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Tallinna Nõmme ja Võrum aa  
Kääpa põhikooli õpilased on 
esimesel koolipäeval kindlasti 
kimbatuses oma klassituba ot
sides, sest endisest koolihoonest 
on jäänud vaid mälestus. Nii 
kapitaalselt renoveeritud koole 
ei avata igal aastal. Mõlemad 
hooned said ka uhked juurde- 
ehitised.

Tallinna haridusam eti andm etel 
vastab pealinna paarisajast haridusasu
tusest tervisekaitsenõuetele vähem kui 
kümnendik. Tegemist pole üksnes eu
ronõuetele viitamisega, vaid elem en
taarsete vajadustega.

Tasa ja targu
“Meie 1920. aastatel ehitatud saksa 
algkoolihoone oli juba nii am ortisee
runud, et tervisekaitse oleks selle nii
kuinii varsti sulgenud. Seni olime ela
nud lubaduste najal, et kohe-kohe al
gab kapitaalremont. Ka uuemas, 1962. 
aastal valminud juurdeehitises polnud 
asi parem, puudus ventilatsioon. Jalu
tusruum oli kasutusel ka saalina. Kui 
seal pidusid peeti, jooksis vesi mööda 
seinu alla,” meenutab N õm m e Põhi
kooli direktor Karli Klaas.

“Tänase uhke koolim aja eest peame 
tänulikud olem a lapsevanem atele, eriti 
kooli hoolekogule, kes linnavalitsuses 
lobitööd tegid. M ullu oli renoveeri- 
m isjärjekorras kolm kooli: Tallinna
21. Kool, Pirita M ajandusgüm naasium  
ja  meie. Kahe esim ese üm ber tõusis 
kära taevani, meie ajasime asju tasa ja  
targu. Kui hoolekogu esim ehe M arko 
K ibuspuuga abilinnapea Liisa Pakosta 
ju tu le  läksime, oli m eie kooli juurde- 
ehitusproj ekt j a renoveerim iskava j uba 
kõige alum isse lauasahtlisse pandud. 
M arko Kibuspuu pani oma Toompea 
riigiam etniku sõna m aksm a -  kinnitas, 
et lastevanem ate arvates on Nõmmel 
väärt kool, m ida ei või lasta välja sur
ra,” m eenutab Klaas.

Uus koolihoone tõm bab m agnetina 
ligi. Juba juulikuus oli registreeritud 
73 avaldust 1. klassi astumiseks. Taht
ja id  oli kaks korda rohkem, ent vastu 
võetakse ainult oma koolipiirkonna 
lapsi. Hoone on projekteeritud kahele 
paralleelklassile, kokku 540 õpilasele.

A ktsiaselts Remet renoveeris N õm 
mel allesjäänud koolihoone klassiruu
mid, ehitas juurde norm aalm õõtm ete
ga võimla. Koolim ajaga ühe katuse al
la kolib ka seni Õie tänava kitsastes 
oludes virelnud N õm m e raamatukogu. 
“ Raam atukogust tõuseb tulu ka koo

lile. Et lastes lugemishuvi tekitada, 
korra ldasid  m eie em akeeleõpetajad  
seni ekskursioone Õie tänavale. Nüüd 
pruugib ainult esim esele korrusele 
m inna,” on Karli Klaas rahul.

Euronõuded täidetud
“K oolim aja on projekteeritud kõiki 
euronõudeid arvestades, on invaliftid 
ja  kaldteed, W C-d saab kasutada ka 
ratastoolis,” raporteerib Klaas. Söökla 
avardus õpetajate toa arvelt. Kodun- 
dusõpetajat rõõmustab kindlasti hästi 
sisustatud õppeköök. “Meil on oma 
õliküttel katlam aja keldris ja  nüüdis
aegne ventilatsioonagregaat katusel. 
Lülitame kütte sisse, millal tahame, ja  
ventilatsioon ei tõm ba enam majast 
sooja välja, vaid puhub sooja värsket 
õhku hoopis sisse, kui vaja,” rõõm us
tab Klaas. Puutöökojas on tolm uim e
jad  ja  prügikotid, kuhu puutoim, sae
puru ja  laastud imetakse. “Töökodade, 
võim la ja  m uusikaklassi ette toodi 
helikindlad uksed välismaalt, selliseid 
pole veel üheski Eesti koolis.

Lam m utatud koolihoone asem ele 
rajatud m ajaosa esim esel korrusel 
m oodustavad töökojad õppekeskuse, 
kus on eraldi tööpinkide ruum, puidu- 
ja  metallitööklass. Nende vahel paik
neb avarate klaasakendega õpetaja

tööruum, kus saab hea ülevaate igas 
ruumis toim uvast. “Meie tööõpetuse 
keskuses hakkavad käim a kolme kooli 
õpilased. M eie poistele lisaks veel Ki
vimäe Põhikooli ja  N õm m e G üm naa
siumi omad. Tööle hakkab kaks õpeta
jat. Ringitöö võib käia kas õhtupooli
kuti või isegi laupäeval, sest keskuses
se on hoovi poolt omaette sissepääs,” 
räägib Karli Klaas.

M aja igas sopis on mitu ühekohalist 
WC-kabiini peegli ja  valamuga. 1. klas
sidel on uue koolihoone teisel korrusel 
omaette kaks avarat klassituba, ja lu 
tusruum  ja  tualetid.

Kool olgu laste jaoks
“Kääpa kooli juurdeehitusest räägiti 
juba m inu kooliajal. Aga see oli kolm 
kümmend aastat tagasi,” ütleb Lasva 
vallavanem  Jüri N assar V õrum aalt. 
Seni pidid Kääpa kooli 160 õpilast ja  
16 õpetajat jooksm a kolme maja va
het, sest 1939. aastal 6-klassiliseks 
algkooliks ehitatud põhihoone ei 
m ahutanud kõiki lapsi.

“Kui ma üheksa aastat tagasi K ää
pale tulin, õppis koolis 114 õpilast. 
Selle ajaga on kool kasvanud ja  hoo
ned kärisesid igast õmblusest. Söömas 
pidid lapsed käim a veel neljandas ko
has küla keskel, ja  seda iga ilmaga.

Vanale algkoolihoonele ehitatud 
juurdeehitises on nüüd köögiplokk ja  
korralik söökla. Juurde saime ka raa
m atukoguruum id, endist 2 x 3  meetri 
suurust toakest oli raske raam atuko
guks nimetada. Lisaks klassiruum idele 
saime koha arvutiklassile.

N üüd pole enam häbi külalisi võõ
rustada. Kool osaleb m itm es europro
jektis, seetõttu on meil partnerkoole 
nii Soomes kui ka Saksamaal, Eesti 
sõpruskoolidest rääk im ata ,” tunneb 
direktor Enn Viitkin juurdeehitise üle 
rõõmu.

Ka K ääpa poisid-tüdrukud said 
igati ajakohased tööõpetuse kabinetid 
ja  töökojad.

Jüri Nassari sõnul polnud kulunud 
16 m iljonit kogu summa, m ida ehitis 
vajas. “Ainuüksi köögi sisustus m aksis 
360 000 krooni, selline pisiasi nagu 
kooli kardinad läksid m aksm a 37 000.

Et Kääpa kool pole ka tulevikus 
hääbuv kool, pidim e volikogus otsus
tama, millist eluvaldkonda eelistada. 
O tsustasim e haridust toetada. M inu 
põhim õte on ikka olnud, et kool olgu 
ennekõike laste jaoks. N ende õppetin- 
gim uste parandam iseks m e selle ot
suse tegim egi,” ütleb Lasva valla
vanem ja  Kääpa kooli vilistlane Jüri 
Nassar.

"Ka vana juurdeehitise võinuks lammutada ja hoopis uue kooli ehitada, aga uue jaoks ei oleks keegi söandanud raha anda. 
Renoveerimise sildi all saime pehkinud nööbile juurde õmmelda igati ajakohase ja moodsa pintsaku, mis nüüd Nõmme lapsevanemaid 
magnetina tõmbab," räägib Nõmme Põhikooli direktor Karli Klaas värvilõhnalise koolimaja ees. r a iv o  j u u r a k u  foto



Pariisis peetakse õpetajatest lugu. M itte ainult Prant
susm aa omadest, vaid kõigist kogu maailm as, kui 
neil on kaasas rahvusvaheline õppejõu kaart (ITIC- 
Teacher). N ad saavad m uuseum idesse ja  näitusesaa
lidesse sisse tasuta. (Nagu, muide, ka ajakirjanikud 
rahvusvahelise pressikaardiga).

Nii talitab absoluutne enam ik m uuseum idest (väl
ja  arvatud mõni erakogu). Aga ka see vähem ik teeb 
õpetaja jaoks sageli allahindluse. Sestap ju lgen õpe
tajatele soovitada, et nad võtaksid ette rahakogum ise 
raske töö ja  käiksid ära Pariisis -  lennupiletitel on 
vahetevahel odavaid pakkum isi, ööm aja ei pruugi 
olla kallis kohas, söögiga tuleb ehk need m õned päe
vad kokkuhoidlikum  olla, kõiki meelelahutusi ei saa 
endale lubada. A ga see-eest on õpetajal võimalus 
ennast om a alal ja  üldteadm istes sõna otseses mõttes 
koolitada. Tasuta on tem a päralt Louvre’i ja  Orsay 
varam ud, Picasso m uuseum , rohked kunsti- ja  aja
loom uuseum id, m itm esugused erialased m uuseu
mid, kirjanike m älestust jäädvustavad m uuseum id 
jne  -  kokku ligi 70 väga põnevat kohta. Kui näiteks 
Louvre’i pilet m aksab 7,5 eurot ja  enam iku m uuseu
m ide sissepääsutasud kõiguvad 5-15 euro vahel, siis 
võib igaüks kokku arvestada, kui palju kroone ta 
saab tasuta m uuseum ides käies kokku hoida ja  kui 
rikkaks saavad seejuures tem a hing, vaim  ja  mõistus.

Tema päralt on m aailm a kultuurivaram ud. Lisaks 
saab käia paljudes ajaloolistes hoonetes ja  kirikutes, 
m illest enam ik on tasuta avatud m itte ainult õpetaja- 
või pressikaardi omanikele, vaid kõigile soovijatele.

Lõuna-Itaalia kogem usest tean, et seal oldi hinna
soodustuste ja  tasuta külastustega tagasihoidliku
mad. Soodustusi pakuvad küll riigim uuseum id, aga 
sealkandis on neid vähem kui erakogusid.

Pariisi reis oleks õpetajatele niisiis tohutu kooli
tus ja  ka stiimul. K oolitusena kindlasti m ärksa oluli
sem kui näiteks linnaam etnikele, kelle äpardunud 
sealkäigust praegu ajalehtedes palju on räägitud. (Ju 
olid nad üldse naiivsed, sest om a kolleegidega koh
tum isteks oleks nende jaoks hoopis parem ad tööaja 
jahedad päevad, mitte suvepuhkuse kuum us.) Sestap 
ju lgen soovitada Eesti ärim eestele ühe võib-olla esi
algu utoopilisena tunduva mõtte -  viige õpetajad Pa
riisi! Ja laske neil seal käia m uuseum ides nii palju, 
kui nad iganes jaksavad. Paljudele neist tähendab 
see eluunistuse täitumist. Kindlasti annab kõigile õp
peaastaks jõudu  juurde. Teadmised kunstist, ajaloost 
ja  paljust m uust täienevad tohutult.

Ü ks väike näpunäide veel. Kes tahab Pariisi m uu
seum ides ringi käia tingim ata giidi ja  grupiga, peab 
arvestam a, et giidi eest tuleb maksta. Küll aga on 
paljudes m uuseum ides külastajatel võim alik (õpeta
ja l jä lle  tasuta) saada nn kõrvagiid -  m obiiltelefoni- 
suurune seade, mis eksponaatidel näidatud num bri

kom binatsioonide valimisel põhjalikku teavet an
nab. Seda teenust saab tarbida paljudes keeltes, mõni 
neist sobib kindlasti.

Pariisi-sõidu soovitust kirja panem a hakates he
listasin mõnda Eesti m uuseum i, et küsida, kas õpeta
ja  pääseb nendesse tasuta. Enam ik vastas, et õpetaja 
saab tasuta siis, kui tuleb koos õpilastega: õpilased 
m aksavad õpilaspileti hinna, õpetaja kui grupijuht 
siseneb tasuta. Aga kui õpetaja tuleb üksinda, lihtsalt 
süvenem a ja  om a teadm isi täiendam a?

Eesti K unstim uuseum  ja  Eesti Vabaõhumuuseum: 
õpetaja te le  üksi soodustust ei ole, g rup ijuh ina 
saavad tasuta. Tavaliselt on nii ka loodusm uuseum is, 
kus aga telefonile vastanu arvas, et kui ikka mõni 
loodusainete õpetaja tuleb üksi ja  tahab m uuseum is
se tasuta pääseda, siis talle seda ehk ka võim alda
takse. Tervishoium uuseum is arvati, et kui nende m a
jas näidatavate teem adega haakuv õpetaja tuleb üksi 
ja  pöördub kassasse sooviga m uuseum is tasuta ringi 
vaadata, saab ta seda teha. Eesti A jaloom uuseum  on 
teinud allahindlust ITIC-kaardiga Õpetajatele ja  te le
fonitoru teises otsas arvati, et ajalooõpetajatele võiks 
nende m uuseum  üldse tasuta olla. Tallinna L inna
m uuseum ist aga vastati m ulle rõõmsalt: “ See ette
panek, et õpetaja saaks m uuseum isse tasuta ka üksi, 
ilm a grupita, on väga tore mõte, m illele me m uuseu
mis lihtsalt pole veel tulnud.” A sja lubati kohe om a
vahel arutada. Elam e-näem e.

7. ja 8. augustil toimus Lahe
m aal O jaäärse puhkekeskuses 
Rahvusraamatukogu korraldu
sel teadusraam atukogude suve- 
seminar "Raamatukogude koos
töö täna ja homme". See ajen
das küsima asjaosalistelt, Rah
vusraam atukogu tehnoloogia- 
direktorilt Mihkel Reialilt ja 
Akadeem ilise Raamatukogu ju
hatajalt Anne Valm aselt, milli
seid tahke tead usraam atu
kogude koostöös nemad praegu 
kõige olulisem aks peavad.

M ihkel Reiali sõnul on teadusraa
m atukogude koostöö väga erineval ta
semel. “M õnel alal on see väga hästi 
form aliseeritud ja  organiseeritud: näi
teks on üks koostöökatus raam atuko
guhoidjate ühing, mille all tegutseb 
terve hulk töörühmi. N eed tegelevad 
am etinõuete, koolituse, aga ka kirjete 
standardiseerim ise, ühiste kirjeldam is- 
reeglite paika panemisega. Teine väga 
hästi form aliseeritud koostöö vorm on 
teadusraam atukogude m ittetu lundus
ühing ELNET Konsortsium, milles osa
lemise kaudu peavad raam atukogud 
ülal meie ühist infosüsteem i. Peale sel
le on terve hulk töörühm i, ühisprojek
te jne. Enam asti on ühistöö raam atu
koguhoidjate vahel väga hea, aga sa
mas tekitavad ühised projektid, eriti 
kui need on ressursim ahukad, ka prob
leeme. Koostööpartnerid peaksid oma 
ressursid kokku panema, aga meil liht
salt ei ole raha -  seda jagatakse hoopis 
teisel tasandil: tavaliselt kas m inistee
riumis, ülikoolis või koguni parlam en
dis. Riigiga parem a koostöö saavuta
mine oligi seminari üks eesm ärke.”

M illine oli riigi esindajate suhtu
mine?

“Kokkuvõttes väga positiivne. K o
hal olid inim esed nii kultuuri- kui ka 
haridusm inisteerium ist, te e d e -ja  side
m inisteerium i riigi in fosüsteem ide 
osakonna juhataja ja  Eesti Inform aa
tikanõukogu esindaja. Paar pakilist 
asja, m ida pidim e kooskõlastam a juba 
2003. a eelarveks, rääkisim e üle ja  
saavutasim e esialgsed kokkulepped.

Esinesid ka n-ö tarbijate esindajad -  
paar teadurit, kes kasutavad aktiivselt 
raam atukogusid. On oluline kuulata, 
m ida arvab tarbija meie tegevusest.”

M illeks raha juurde küsisite?
“Kulukas on seesama ühine info

süsteem. Juba ainuüksi tarkvara renti-

Rahvusraamatukogul kõrgkoolidega otseseid 
lepingulisi suhteid pole. See ei tähenda aga, 
et temagi ei peaks teadusinfo hankimisel 
ülikoolide vajadustega arvestama.
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mine, kasutusõiguse eest m aksm ine, 
hooldam ine, uute versioonide tegem i
ne ja  ülalpidam ine läheb aastas m aks
m a ligi 3 m iljonit krooni. Selle raha 
panevad senini kokku raam atukogud 
oma eelarvetest, kusjuures spetsiaalset 
rida eelarvetes selleks pole. Taotleme, 
et riik eraldaks vajaliku sum m a täien
davalt mingi m inisteerium i kaudu.

Püüam e jagada töö m ahtu ja  vald
kondi -  Eesti on väike, teadusraam a
tukogud spetsialiseeruvad. Tähtis on, 
et tarbija pääseb ligi inform atsioonile, 
mis on adekvaatne, ja  et kõik valdkon
nad on kaetud. Kui keegi jä tab  oma 
ülesanded täitm ata, on ühiselt tehtud 
andm ebaas “aukudega” . Tarbija, kes 
otsitavat ei leia, kannab oma hinnangu 
üle tervele andm ebaasile.”

M itu raam atukogu on viim astel 
aastatel ka kõrgkoolidega koostöö
lepingud sõlm inud. Kuidas teie?

“ Meil otseseid lepingulisi suhteid 
kõrgkoolidega ei ole. Rahvusraam atu
kogul on oma nišš, m eie toodam e rah
vusbibliograafiat, eestikeelse kirjan
duse kõiki kirjeid, m ida kasutavad 
muidugi ka ülikoolide raam atukogud.

K ahtlem ata puu
dutab kõrgkoole suur 
projekt, m ida on juba 
paar aastat ü rita tud  
käivitada ja  rahastada 
riig i toel: nn e lek t
rooniline raam atuko
gu. See sisaldaks tea- 
vikuid, mis ilm uvad 
välism aal ainult elekt
roonilisel kujul. Tea
dusajakirjad ilm uvad 
võrgus enne, kui nad 
trükitakse. M aailm as 
tegutsevad väga suu
red andm ebaaside ko
gujad, kes panevad 
kokku näiteks 100 või 
200 ju h tiv a t teadus
ajakirja om a erialalt ja  
m üüvad selle andm e
baasi raam atukogude
le. Ka Eestis üritame 
üheskoos seda osta, 
siis saam e allah ind
lust. HM -i kaudu ole
m e püüdnud leida sel
leks täiendavat raha. 
N eed andm ebaasid on 
väga kallid. Kui ta
haksim e kõike pare
mat, mis m aailm as il
mub, läheks see maks

ma mitukümmend miljonit. Miinimum- 
valik Eesti jaoks m aksaks meie hin
nangul um bes 8 -10  miljonit. Ka seda 
raha meil praegu ei ole, aga nii palju 
tuleks lõpuks ikkagi leida.

O lem e ka ise püüdnud stim uleerida 
haridus- ja  ku ltuurim in isteerium i
koostööd. Paljude m eie probleem ide
tagam aa ongi ju  see, et raam atukogud 
jaotuvad kahe m inisteerium i vahel.” 

Ka A nne Valmas tundis m uret tea
dusraam atukogude pärast.

M illisena näete teie teadusraa
m atukogude rolli Eesti ühiskonnas?

“T eadusraam atukogude põh iü les
anne on varustada infoga teadlasi, 
spetsialiste, üliõpilasi. See peaks ole
m a ka üks olulisem aid ülesandeid ko
gu Eesti infopoliitikas. Teadusinfo pa
neb ju  aluse teadusele ja  selle kaudu 
m ajanduse ning kogu riigi arengule. 
Tundub, et sellest pole aru saadud. 
N äiteks on inform aatikanõukogus väl
ja  töötatud infopoliitika üldiste priori
teetide seas rahvaraamatukogude inter- 
netiseerimine. Selle vastu saa ei olla, 
aga on arusaam atu, et teadusinfo puu
dub selles prioriteetide reas täiesti.

M ida vähem  on raha, seda parem 
peab olem a koostöö. V äga täpselt tu 
leb läbi mõelda, mida keegi tellib. Raa
m atukogud ei saa leppida kokku om a
vahel, kokkulepe tuleb sõlm ida vasta
valt Eesti teaduse ja  m ajanduse aren
gule. Selle järgi peavad kujunem a tee
m ad, m ille arendam iseks raam atu
kogud kirjandust või infot tellivad.

Teadustöö on praegu koondunud 
ülikoolidesse, mis on ka põhilised info 
tarbijad. Järelikult peaks infotellim us 
tulem a ülikoolide kaudu vastavalt te
m aatikale, m illega neis tegeldakse.

Üks suur vaidluspunkt on alati o l
nud, kuidas tellida ühiselt teaduspe- 
rioodikat, m is m aksab miljoneid. R aa
m atukogud saavad omavahel kokku 
leppida ühise hanke osas ja  seda 
koordineerida, aga see, m ida ja  m issu
gustel teem adel tellitakse, peaks tule
m a ülikoolidest.

A lati pole õige väide, et raam atute 
puhul tuleb igal juhul dubleerim ist 
vältida. Kui on ikka väga vajalikud 
raamatud, m a ei räägi ainult õppekir
jandusest, vaid osaliselt ka teadus- ja  
teatm ekirjandusest, mis on pidevalt 
kasutatavad kõigis raam atukogudes, 
siis lihtsalt tuleb dubleerida.”

M illine on olnud teie raam atu
kogu koostöö kõrgkoolidega?

“ Senimaani sõlm is meie raam atu
kogu koostöölepinguid teadusinstituu
tidega. N eed TTÜ ja  TÜ allüksused 
said kasutada meie raam atukogule tel
litud perioodikat paberkandjatel. Vii
sime perioodika neile kohale ja  seal oli 
see kasutam iseks kuu aega. Seejärel 
saadeti see edasi teistesse instituuti
desse. N iisugune koostöö on kestnud 
pikka aega, aga sellest aastast see suures 
osas katkeb, sest meie komplekteerimis- 
raha anti teistele raam atukogudele -  
loodan, et nad jätkavad seda süsteemi. 
Kahju, et olim e sunnitud katkestam a 
praktika, m illega rahul oldi.”

Kuidas suhtute Tallinna ülikooli 
loom isse ja mida sellest loodate?

“Igati positiivselt. Kujutame tule
vikku ette nii, et A kadeem iline Raam a
tukogu jääb  Tallinna ülikooli üheks 
teadusraam atukoguks. A lles jäävad  
kindlasti ka nii TPÜ kui H um anitaar
instituudi raam atukogud, aga koostöö 
nende vahel tiheneb kindlasti. Näiteks 
H um anitaarinstituudi raam atukogu 
kataloogi ei ole senini sees Eesti ühi
ses elektronkataloogis. Usun, et meie 
jääm e nende raam atukogude vahel 
koordineerivaks keskuseks.”

Sakala
Kolme aastaga peaks Suure-Jaani Güm
naasiumi hoovi kerkima vähemalt 17 
miljonit krooni maksev spordikompleks. 
Suure-Jaani linnapea Ülo Kösti andme
tel on spordikompleksi rajamiseks järg
mise aasta riigieelarves ette nähtud viis 
miljonit krooni. Seni on õpilased sporti 
teinud kooli aulas, trepikojas ja õues. 
Suure-Jaani Gümnaasiumi direktori Pee
ter Sadama sõnul on praegune koolihoo
ne oodanud spordikompleksi neliküm
mend aastat, oma ehitamisest alates. 
Eestis on kuus sellise tüüpprojektiga 
koolimaja ning Suure-Jaani oma on 
ainus, millele pole hiljem spordikomp
leksi juurde ehitatud. Spordihoone 
rajamine päästaks kooli aula, kus praegu 
jätkub ruumi vaid olulisimatele sünd
mustele. Ka osa kultuurimajja mõeldud 
ettevõtmisi korraldatakse kooli aulas. 
Juurdeehitis lahendaks ka kooli toitlus
tamise probleemi -  siis saaks söökla pin
dala kahekordistada. (9.08.)

Eesti Päevaleht Tallinn
Möödunud nädalal viibisid Ida-Virumaa 
kohalike omavalitsuste mittetulundus
ühingute esindajad Tallinnas ringreisil. 
Nad tutvusid pealinna kogemustega laste 
ja noorte narkoprobleemide lahendami
sel. Külastati Tallinna sotsiaal- ja ter
vishoiuametit, sihtasutuse Tallinna Las
tehaigla sõltuvusHäiretega laste ja noo
rukite osakonda, Tallinna turvakeskust 
ja  sõltuvushäiretega laste rehabilitat- 
sioonikeskust Tootsi Tuba. (9.08.)

Põhjarannik
31 Itaalia, Portugali, Kreeka, Saksamaa 
ja Prantsusmaa noort tulid noorsoova- 
hetusprojektiga pooleteiseks nädalaks 
Ida-Virumaale, et näha, kuidas on elu 
pärast Eesti iseseisvumist arenenud. 
Programmi Euroopa Noored rahastatud 
rahvusvahelises noorsoovahetusprojek- 
tis on peale 31 välismaalase grupis küm
mekond noort, peamiselt Ida-Virumaalt. 
Projekti “5+1 initiative” eesmärk on tut
vuda Ida-Virumaa ning siinsete noorte 
võimalustega. Euroopa noored kohtusid 
Narvas sealse noorteparlamendi liikme
tega, väisasid Peipsi põhjarannikut, mat- 
kasid Kurtnas, külastasid Kuremäe 
kloostrit jm. Noored ööbivad Kohtla- 
Järve vanas eesti koolimajas, mis-on ehi
tatud ümber hosteliks. (9.08.)

Lääne Elu
Kaks nädalat elas ja töötas Lääne-Ni- 
gulas üle 40 ungarlase ja prantslase, kes 
puhastasid kirikuaeda ning õppisid tund
ma eesti keelt ja kultuuri. Rahvusva
helise töö- ja puhkelaagri korraldas pas
tor ja teoloogiaõppejõud Christian Krie- 
ger Prantsusmaalt. Lääne-Nigulas oli 24 
prantslast, 17 ungarlast ja 15 eestlast va
nuses 13-21. Noored remontisid Lääne- 
Nigula pastoraadi maja, koristasid surnu
aeda ja raiusid võsast metsa. Pärast tööd 
käidi ekskursioonidel ja kontsertidel. 
Õhtuti vesteldi laagris saksa ja inglise 
keeles. (10.08.)

Tartu Postimees
Juba kolmandat suve teenib kümmekond 
Alatskivi Keskkooli õpilast endale lossis 
töötades raha. Läinud nädalal andis loss 
taskuraha teenimise võimaluse ka MTÜ 
Öökull laagrilistele. Laagris osaleb ka 
riskirühma lapsi. Öökull pidas Alatskivi 
lossis nädalase töö- ja puhkelaagri esi
mest korda. Lossimalevat korraldab Ju
han Liivi muuseum, mis haldab ka 
Alatskivi lossi. Praegu on malevas juba 
teine vahetus sel suvel, juulis oli seal 
tööl 13 kohalikku õpilast. Poisid korras
tavad parki ja koorivad seintelt maha 
värvi ja  tapeeti. Tüdrukud müüvad 
külastajatele pileteid ja juhatavad neid. 
Malevlase tööpäev on kuus tundi pikk. 
(12.08.)

Saku Sõnumid
Käesoleval aastal makstakse esmakord
selt Saku valla eelarvest koolitoetust 
kõigile valla kolme-ja enamalapselistele 
peredele. Toetuse suurus on 300 krooni 
igale kuni 18-aastasele (kaasa arvatud) 
kooliminevale lapsele. (2.08.)



Haridus erivajadustega inimestele
M AIUS RAND

Viimastel nädalatel on eriva ja
dustega inim este positsioon  
Eesti ühiskonnas olnud tuliste 
arutelude teema. Ka inimeste 
haridusvajadused on erinevad, 
sest pole me ju võrdselt suutli
kud midagi mõistma, teadma 
või oskama õppida.

Olen erikoolide arenguvõim aluste 
üle mitmel korral ekspertidega nõu pi
danud ning osalenud ka erikoolide di
rektorite seminaril. Oluline on mõista, 
et igas ühiskonnas on arvukalt eriva- 
jadusega inimesi, alates tippandeka- 
test, kes tahaksid õppida kaaslastest 
kiiremini või keerukam at m aterjali, ja  
lõpetades puuetega inim estega, kes on 
takistatud osalem a nn tavaõpingutes. 
Väliskülalised ja  eksperdid küsivad 
sageli, mida teeb Eesti riik erivajadus
tega inimeste võim alikult laiaks kaa
samiseks õppim isse ja  hiljem tööellu. 
Probleem pole välisekspertidele ja  eu
roam etnikele vastam ises, vaid meil 
endil tuleb mõelda, kuidas näha eriva- 
jadusega inimest kui ressurssi ja  mida 
tegelikult tähendab ja  võim aldab nen
de kaasamine.

Termin “kaasam ine” " ( inclusive 
education) tähendab hariduspoliitilist 
taotlust leida erivajadusega inimesele 
võim alus õpinguteks ja  tu levaseks 
tööks valdkonnas, mis talle kõige pa
remini sobiks. Sama kehtib ka mingis 
valdkonnas eriti andekate suhtes, keda 
samuti ei õnnestu iga kord üles leida 
sotsiaalsete probleemide, kõige sage
damini suhtlusprobleem ide rägastikus.

Eri- või tavakool
Eestis oli nii erikoolide kui süvakooli- 
de võrk õnneks olemas nn NL-i pe
rioodil. Süvakoolides said andekad-ja 
suurem a töövõim ega lapsed õppida 
mingit ainet suuremas m ahus ja  inten
siivsemalt. Puudega lastele oli erikool 
enamasti võimalus saada vaid põhiha
ridus. Kuigi muust ühiskonnast eritin- 
gimustesse eraldatuna, aga siiski õpe
tajate ja  meedikute järelevalve all.

Tänaseks on kogu m aailm as võetud 
suund, mille kohaselt püütakse võim a
likult paljudele luua tingim used Õppi
miseks tavalises oma kodu lähedases 
koolis. Erivajadusega lapse õppimine 
uues keskkonnas tuleb aga ette valm is
tada, vastasel korral võib tekkida prob
leeme nii lapsel kui tem a klassikaas
laste!. Lihtsalt häid kavatsusi popula
riseeriva loosungi hõikam isest ei piisa.

Täna ei pea me ehitam a juurde uusi. 
erikoole, vaid mõtlema, kuidas korral
dada erinevate vajadustega õpilastele 
kõige sobivam at õpikeskkonda hari
duse omandamiseks. Vaja on kaaluda, 
kuidas arvestada erinevaid õpistiile

M ailis Rand: "Kõige olulisem 
kasvatustulemus on nn tava- 
õpilaste mõistva suhtumise ja 
toetava hoiaku kujunemine 
erivajadusega inimese suhtes."

HM -i pressifoto

või luua võimalusi õppim iseks väikes
tes rühmades. Kindlasti on erivajadu
sega õppija toetam iseks võim alusi pal
ju , kuid kõike pole me ilm selt jõudnud 
veel läbi m õelda ega rakendada.

Ühiskond nõuab oskusi, m ida ei saa 
om andada segregeeritud ehk eraldatud 
keskkonnas. Kui abikooli õpilase sõp
rusring saab kujuneda vaid tema koo
likaaslastest, siis tavakoolis õppides 
kujuneb suhtlussfäär laiem aks ja  loob 
eelduse ka tulevaseks töövõim aluseks 
mõne ettevõtlikum a koolikaaslase ju u 
res. Ja kõige olulisem kasvatustulem us 
on nn tavaõpilaste m õistva suhtum ise 
ja  toetava hoiaku kujunem ine erivaja
dusega inim ese suhtes.

Mis on juba tehtud?
Rääkima peam e aga positiivsest koge
musest, mis väärib järgim ist. Tallinna 
V analinna H ariduskolleeg ium i üks 
kasvatusprintsiip ongi kaasam ine ja  
seal on õppinud m itm eid erivajaduste
ga õpilasi tavaklassides. N ägem ispuu
dega õpilane A õpib praegu inglise 
keelt kõrgkoolis. Selles koolis õpeta
takse nägem a võim alusi erivajaduste
ga inim este kaasam iseks ja  vajadusel 
aitam iseks. Kõrgkoolis õpib ka V, kes 
on läbi teinud keerulise tee abikoolist 
ülikooli, mis veel kord tõendab, et diag
noosi m ääram isega ei tasu kiirustada.

Palju eeskuju väärivat on leida Tar
tus. Kroonuaia koolis töötavate toime- 
tulekuklasside kõrvalt on välja kasva
nud Tartu nõustamise ja  õpiabi keskus, 
kes korraldab parandusõppe tunde, kõ
neravi ja  nõustab tavakoole. Nii võik
sime senisest avaram alt kasutada eri
koolide pedagoogide potentsiaali tava
koolide õpilaste, õpetajate ja  lapseva
nem ate nõustam iseks õpiraskuste pu
hul. Loodetavasti saab sellest abi ka 
õpilaste väljalanguse vähendam iseks.

Tartu Emajõe Kool nõustab näge
m ispuudega lapsi ja  lapsevanemaid, 
samuti tavakoole, kus selliseid õpilasi 
õpib. Meil on head koolid Kaelasel ja  
Urvastes. On Järve kool Võrus, kus 
infotehnoloogia võim alused on leid
nud parimal viisil rakendust toime- 
tulekuklasside õpilaste õpetamisel.

Ka tänapäeva pedagoogikas on to i
munud murrang. Eripedagoogika on 
kaasatud üldpedagoogikasse ja  seda ei 
tõsteta enam nii markantselt esile. Kui 
defektoloogia uuris ja  püüdis lahenda
da üksiku defekti või puudega seondu
vat, siis uus lähenemine on positiivse 
lähtealusega -  arendame õpilases se
da, mida tem a suutlikkus võimaldab.

Tähtis on tähelepanu ja toetus
Erivajadused on sügavalt individuaal
sed, pole olemas m ingit keskm ist eri- 
vajadust. M ujal m aailm as peetakse 
m õistlikuks individuaalseid õppekava
sid, m ida koostatakse üldhariduskoo
lide riiklikest õppekavadest lähtuvalt. 
Ka meie seadusandlus võim aldab seda 
ja  eeskätt tuleks m õelda IÕK laiemale 
rakendusele tavakoolides, kuhu saaks 
senisest arvukam alt kaasata õppima 
erivajadusega õpilasi.

M öödunud aastal võeti ära inves
teeringud erivajadusega õpilaste näda- 
lakoolidelt. Täna on mul hea meel öel
da, et tänavu on jälle võim alik neid ra
hastada ja  kaaluda nii internaatide re
monti kui ka koolide renoveerimist. See 
on hea uudis uue kooliaasta alguseks.

Meil pole vaja anda elukestvalt sot
siaalseid toetusi ning arendada abitust. 
Meil on võim alus anda sellist haridust, 
mis lubab paljudel erivajadusega ini
mestel lülituda tööellu ja  kujuneda toe
tuse saajast m aksum aksjaks ning pa
nuse andjaks sotsiaalsesse toetusfondi.

Kõiki muidugi 100% kaasata ei saa, 
osa jerivajadusi on selleks liiga tõsise 
iseloomuga. Kuid põhim õtteliselt ei 
tarvitse erivajadusega inimene jääda 
elu lõpuni tarbijaks, ülalpeetavaks ja  
tõrjutuks. Toetav lähenemine võim al
dab rakendada erivajadusega inimesi 
kui ressurssi ühiskonnas ja  arendada 
m õistm ist kõigi meie erisuste suhtes. 
N ing oskust näha, kus ja  kuidas keda
gi saab aidata ja  toetada. Võtam e selle 
m õtte uude õppeaastasse kaasa.

Kasutame ära seni kasutamata ressursid
K A LLE KASK,
THINK Baltic Extension Eesti koordinaator

Euroopas on aasta 2003 kuulu
tatud puuetega inimeste a a s
taks. 6. augustil tutvustati Tal
linna Tehnikaülikoolis puuetega 
inimeste tööhõivealast projekti 
"THINK Baltic Extension".

Projekti kontseptsiooni tutvustas 
selle koordinaator Miguel Reynolds 
Brandäo Portugalist. Tema sõnul on 
THINK-i m issioon rakendada seni 
kasutamata potentsiaal ja  leida avasta
mata talente. Projekti senised tulem u
sed on näidanud ülikõrget rahulolu 
tulemustega -  94% klientidest on and
nud positiivse hinnangu. Puudega ini
mesed on leidnud tööd seitsmes vald
konnas: kasutajatugi, üleskirjutused, 
veebiarendus, blankettide tegem ine, 
tõlketööd, teleturundus ja  program 

m eerimine. Positiivseid tulem usi on 
saavutatud kõikjal, kus projekti läbi 
viiakse (Portugal, Balti riigid, Kreeka, 
Itaalia, Sotimaa).

Siinkirjutaja andis ülevaate projekti 
käekäigust Eestis. Projekti edukusele 
aitavad kaasa puuetega inim este orga
nisatsioonide hea võrgustik ning see, 
et ettevõtete missioonitunne ning nõud
lus eelkoolitatud uute töötajate järele 
on kasvamas. Projekti koolitustegevu
ses on kavas kasutada e-õppe võim a
lusi, selle kõrval korraldatakse regu
laarseid seminare, lektoriteks kutsu
takse tulevaste tööandjate esindajaid.

T H IN K -projekti üks põhiväärtus 
on tekitada õppijas teadmine, et ta on 
kasulik ühiskonnale. Selle teadm isega 
on puudega inimesel oma püüdlusi 
kergem realiseerida.

Kutsusin ettevõtteid üles osalem a 
projektis partneritena, kes täidavad tu

levase tööandja või õppetegevuse 
toetaja rolli (sh organiseerivad näiteks 
arvutid ja  intemetiühenduse).

Eesti Puuetega In im este Fondi 
tegevjuht Genadi Vaher andis pressi
konverentsil ülevaate fondi tegevusest 
ja  rahastamisest. Kaasesinejana rääkis 
Eesti Puuetega Inimeste Koja tegev
juh t Lissi Kurg puuetega inimeste or
ganisatsioonikultuurist ja  läbiviidud 
uurim ustest allorganisatsioonides. Tal
linna Puuetega Inimeste Koja tegev
juh t Pirjo Vaarmaa kirjeldas puuetega 
inimeste olukorda tööjõuturul. Tarvo 
Tamm projekti Eesti partneri TTÜ 
esindajana lisas, et TTÜ-le oli projekt 
hea võimalus realiseerida oma püüd
lusi puuetega inimeste koolitamisel. 
TTÜ juures tegutseb Rehabilitatsioo- 
nitehnoloogia Keskus, mille eestveda
misel on viidud läbi mitmeid puuetega 
inim estele suunatud projekte.

■  29. ju u lis t  1. a u g u stin i võttis poliitika
osakonna nõunik Kai Kukkmsa rahvusva
helisest kasvatusteaduste kongressist Jy
väskyläs. Peamised teemad olid erivaja
dustega laste kaasamine elukohajärgsesse 
kooli (lähikooli), individuaalse õppekava 
koostamine ja rakendamine, võrgustikutöö 
erivajadustega õpilastega, ühisõppimine ja 
mõtlemise areng, kaasamise teema kutse
õppes, õpetaja rolli muutumine.
■  7. a u g u stil külastas minister Mailis 
Rand Raplamaa Noorte Teabekeskust, 
Rapla Ühisgümnaasiumi, Kehtna Majan
dus-ja Tehnoloogiakooli, Raikküla Kooli, 
Märjamaa Gümnaasiumi ning Vana-Vigala 
Tehnika-ja Teeninduskooli.
■  8. ja  9. a u g u stil osales poliitikaosa
konna nõunik Terje Haidak Põhjamaade 
Ministrite Nõukogu kutsel Taanis 2003. a 
korraldatava rahvusvahelise konverentsi 
korraldustoimkonna koosolekul. Konve

rents keskendub elukestvale õppele Põh
jamaades, selle korraldustoimkonda kuu
lub üks esindaja Lätist, Leedust, Norrast, 
Rootsist, Taanist ning Eestist.
■  9 .-1 6 . a u g u stin i toimub Laulasmaal 
Eesti ja Kanada ühisprojekti “Kooli- 
arendus ja pedagoogiline juhtimine” vii
mane koolitusseminar.
■  1 1 .-14 . au gu stin i osales järelevalve osa
konna järelevalve talituse juhataja Maie 
Kitsing Riias seminaril “Hariduse kvaliteedi 
jälgimine Balti riikides ja Peterburis”.
■  12. a u g u stil osales Mailis Rand Vaba
riigi Valitsuse istungil ja valitsuskabineti 
nõupidamisel.
■  12. a u g u stil kprraldasid Eesti Euroopa 
Liikumine, Euroopa noortekonvendi Eesti 
delegatsioon, Eurointegratsiooni büroo ja 
HM Rahvusraamatukogus seoses noorte- 
päevaga ümarlaua “Millist Euroopat me 
siis tahame?”.

8. augusti Õpetajate Lehe ministeerium i kroonika rubriigis ilmus eksitav teade 
koolituslubade väljastam ise kohta. Õige on: “30. juu lil toimus koolituslubade 
komisjon, kus tehti ettepanek koolitusluba mitte väljastada Kõrgema Usu
teadusliku Seminari ja  Mainori Majanduskooli magistriõppekavale, sest raken
duskõrgkooli seadus ei näe ette magistrantuuri rakenduskõrgkoolides. ”

Jätkam e haridus
ministeeriumi 
töötajate planeerim is
osakonna töötajate 
tutvustamist.

Marko Mölder,
analüüsi ja planeerimise 
talituse analüütik 
Sünniaeg 2. juuni 1977.

Haridus
m 1999: TÜ, praktiline filosoofia.
% 2001: TÜ, praktilise filosoofia m a
gister.

Töökogemus
#  1997-1998: Eesti Tuleviku-uurin- 
gute Instituut, lepinguline uurija.
% 1997-1998: Turu K auppakorkea- 
koulun Tulevaisuuden Tutkim uskes- 
kus, lepinguline uurija.
# Alates 1999 Eesti Kõrgem Kom 
mertskool, õppejõud (lepingu alusel).
#  Alates 1999 TÜ geograafia insti
tuut, lektor (lepingu alusel).
#  Alates 2000 Eraülikool Audentese 
Tartu filiaal, lektor (lepingu alusel).
m Alates 2000 Eraakadeem ia Nord, 
lektor (lepingu alusel).
% Alates 2000 KOV, konsultant (aren
gustrateegiad, regionaalprogram m id). 
<§ A lates 2001 arenguprogram m ide 
keskus Emi-Eco, konsultant.

Kristi Nassar,
analüüsi ja planeerimise 
talituse analüütik 
Sünniaeg 30. märts 1979.

Haridus
% 1997: TÜ, rahvamajandus. . . 

Tööülesanded
# K oondada valdkonna planeerim i
seks ja  arenguks informatsiooni koos
kõlastatud indikaatorite alusel.
# Teostada valdkonna näitajate alusel 
alus-, põhi- ja  üldkeskhariduse vald
konna analüüsi ning lü h i- ja  keskpikki 
arenguprognoose.
# Esitada alus-, põhi- ja  üldkeskhari
duse strateegiate, seisukohtade jm s 
väljatöötam ise töögruppidele teavet.
% Teha koostööd rahvusvaheliste info- 
võrgustikega.
% Põhikoolide ja  güm naasium ide 
rahastam issüsteem i analüüsim ine ning 
finantseerim ispõhim õtete arendamine.
# Planeerida põhikoolide ja  güm naa
siumide (v.a riigikoolid) rahastam is
süsteemi aluseid.

Märge Kõiva,
analüüsi ja planeerimise 
talituse peaanalüütik 
Sünniaeg 5. august 1974.

Haridus
m 1998: TTÜ, materjalide tehnoloogia 
insener.
#  2001: TTÜ, haldusjuhtimise magister. 

Töökogemus
# 1997-1998: AS Klem enti, CAD/ 
CAM  projekteerim ine.
#  A lates 1999 HM , ku tsehariduse 
osakond.

Tööülesanded
% Tagada keskhariduse valdkonda 
puudutavate poliitiliste otsuste kujun
dam iseks vajalike näitajate ja  analüü
side olemasolu.
#  K oostada n im etatud  valdkonnas 
lühi- ja  keskpikke arenguprognoose.

Hanna Ukrainski,
analüüsi ja planeerimise 
talituse analüütik 
Sünniaeg 16. oktoober 1978.

Haridus
% 1997-2001: TÜ m ajandusteadus
kond, rahvam ajanduse eriala. 
m Alates 2001 Tartu Ülikooli m ajan
dusteaduskonna magistriõpe.

Töökogemus
2000: Hiiu M aavalitsus, m aakonna 

bussiliiklust hõlm ava andm ebaasi loo
mine (tööettevõtulepingu alusel).
#  2001: HM, haridus- ja  teadussüs
teem i finantsstatistika süstem atisee
rimine (tööettevõtulepingu alusel).

Tööülesanded
# Valdkonna planeerim iseks ja  aren
guks informatsiooni koondamine koos
kõlastatud indikaatorite alusel.
m Valdkonna näitajate alusel analüü
side koostam ine ja  esitamine.
% R ahvusvaheliste infovõrgustikega 
koostöö tegemine.
#  H aridusökonoom ikaalase tegevuse 
planeerimine.
#  M uude pädevusvaldkonna tegevus
te korraldam ine ja  koordineerimine.



Kuidas teil koolidirektori ja treeneri töö ühitada õnnestub?  
Milliste lootustega M ünchenisse läksite?

RAIM OND LU TS,
Valga Gümnaasiumi direktor, Pavel Loskutovi treener

“Treeneritöö on suur vaheldus. Saad pärast kooli
päeva lõppu hoopis teises keskkonnas olla ja  teist 
laadi tööd teha. See lõõgastab. M uidugi on raske, 
päevad on hästi pikad. Mul on lisaks Pavelile ka 
noortegrupid. Aga see on eriline töö, nõuab läbiaru
tamist. Ega m a jõua ju  noorm ehel kaasas joosta.

Sporti tehakse ikka selle mõttega, et võita. A u
salt öeldes läksime M ünchenisse suurte lootustega, 
mõtlesime, et väga tore oleks naasta medaliga, aga 
millisega, seda ei julgenud välja käia. Jooksum aad 
Hispaania ja  Itaalia on ääretult kõvad ja  m araton 
on eriline ala. Seal tuleb m ängu hulk faktoreid.
Väga palju sõltub ka ilmast. Aga et juhtus põhja
maa inim estele sobiv külm ja  vihm ane ilm, olid kohapeal tõesti suured lootused.

Et võit tuleks, on vaja ka õnne. Tänavune lahenduskäik oli tõesti ootamatu. 
Kõik jooksu  jälg inud Euroopa treenerid alahindasid natuke soomlast. Arvasid, 
et Janne Holmen, kelle isiklik aeg oli 2.16.24, teatud ajahetkest enam ei jaksa, 
et ta väsib. M araton hakkab ju  35. kilom eetrist. Aga sportlikust perekonnast pä
rit Janne H olm en -  tem a em a on endine Euroopa m eister ja  isa 5000 m jooksus 
Soome m eister -  oli väga heas vormis, müts m aha tem a ees. Soom lased rääki
sid, et tal oli selleks m aratoniks spetsiaalne ettevalm istus. Läks kohe alguses 
norralasega eest ära. Vaheldumisi vedasid ja  tegid kõva tööd. Vahe läks nii suu
reks, et seda oli võim atu tagasi teha. Pavel võitis alles lõpus 30 sekundit tagasi.”

Pavel Loskutov võitis hõbeda
Eesti jooksja Pavel Loskutov võitis 
M ünchenis Euroopa m eistrivõistlustel 
'kergejõustikus elu esim ese suurvõist
luste medali. Teises kohas pettunud 
m aratonijooksja lõpuaeg oli 2:13.8.

. H õbem edaliga naasis M ünchenist 
ka küm nevõistleja Erki Nool.

Tudengikohad hõivavad linnakoolide 
lõpetanud
Tartu Ülikooli ja  Tallinna Pedagoogi
kaülikooli riigieelarvelisse põhiõppes
se sissesaanutest m oodustavad tänavu 
lõviosa suurlinnade ja  m aakonnakes
kuste koolide lõpetajad. K olm andiku 
Tartu Ülikooli sissesaanutest annavad 
12 kooli. Kõige enam pääses Tartu Üli
kooli HTG lõpetanuid. TPÜ konkursil 
osutus edukaim aks H aapsalu G üm 
naasium , kuid enam ik tudengiteks 
vastuvõetuid pärineb siiski Tallinnast.

Uued elundidoonori kaardid
Septembri teisel poolel jõuavad Eesti 
haiglate infolettidele, apteekidesse ja  
bensiinijaam adesse uued elundidoo- 
norikaard id , m illega in im ene saab 
anda nõusoleku loovutada oma surma 
järel organeid siirdamiseks. Valmis
trükitud doonorikaardid on teine katse 
tõm m ata inim este tähelepanu elundi- 
doonorlusele. Aktsiooni taga on Eesti 
Kudede ja  Organite Transplantatsiooni 
Ühing, Eesti N eeruhaigete Liit, neli 
suurhaiglat ja  haigekassa, kaartide 
trükkim ist on toetanud ravim ifirmad.

Tänavu vastu võetud elundite ja  
kudede siirdam ise seaduse järgi võib 
surnult elundi või koe siirdam iseks 
võtta juhul, kui inim ene on avaldanud 
selleks nõusolekut või kui puuduvad 
andm ed, et ta oleks olnud selle vastu.

Eesti geeniteadlaste avastus
Üheksa Eesti teadlast kuulus rahvus
vahelisse uurim isrühm a, mis avastas 
inim ese 22. krom osoom i uurides, et 
valgesse rassi kuulujatel on kõigil sar
nane geneetiline ülesehitus. See tähen
dab, et näiteks eestlaste geeniandm eid 
kasutades leitud haigust põhjustavad 
geenid või uued ravim id on rakendata
vad ka teistele valgetele inimestele.

Metanoolitragöödia jõuab kohtu ette
Peagi astub kohtu ette 19 inim est süü
distatuna Eesti kõigi aegade suurim a 
m ürgikatastroofi põhjustam ises. M ul

lu nõudis m etanoolitragöödia Pärnu
m aal 68 inim elu ja  jä ttis vanem ata 30 
last. Kõige karm im a süüdistuse on 
keskkrim inaalpolitsei esitanud Ser
geile (35), keda ähvardab 68 inim ese 
tahtliku tapm ise eest süüdim õistm isel 
eluaegne vanglakaristus.

Piletihinda võib maarata rassi järgi
Tarbijakaitseameti sõnul ei ole soo, 
rassi või rahvuse jä rg i p ile tih inna 
m ääram ine d iskrim ineerim ine n ing 
Eestis pole m äärust, m is seda regulee
riks. Odavam ja  kallim  sissepääs tea
tud gruppidele ei ole keelatud. D iskri
m ineerim isega on tegem ist siis, kui 
teatud gruppidele on avalikku asutusse 
sisenem ine keelatud.

Vangid tõmmatakse 
valimisnimekirjadest maha
Justiitsm inisteerium  andis sisem inis
teerium ile üle Eesti vanglates kinni
peetavate n im ekirja , et am etnikud 
saaksid  vangid  valim isn im ek irjast 
m aha tõmm ata. M ais ja  juu lis jõustu 
nud uued parlam endi ning kohaliku 
om avalitsuse valim iste seadused ei 
keela valida eeluurim ise all olevatel 
kinnipeetavatel ning neil, kes kõige 
rohkem 30 päeva enne valim isi olid 
veel vabaduses. Ü lejäänud vangidel 
valim isõigust pole.

Kaitseväkke soovijate vahel konkurss
Kui 1990. aastate keskel olid riigikait
seosakonnad  sunnitud ku tsealuseid  
kaitseväkke saatm iseks sageli taga 
otsima, siis viim astel aastatel ületab 
aega teenim a m inna soovijate hulk 
tunduvalt kaitseväe vajaduse. A ina 
rohkem  läheb ajateenistusse noorm e
hi, kes on äsja edukalt lõpetanud 
keskkooli ja  soovivad enne õpingute 
jätkam ist ajateenistuse läbida. Samas 
tuleb aega teenima vaid üksikuid kõrg
haridusega noormehi.

Sinivetikas ohustab 
Peipsi kalavarusid
Peipsi järvel küm neid tuhandeid kalu 
tappev sinivetikas võib hukatuslikult 
m õjuda sealsetele kalavarudele, leia
vad teadlased. Vetikas areneb ja  sureb 
soojal tuulevaiksel ajal. Vetika lagune
m iseks kulub palju hapnikku ning see
tõttu surevad kalad hapnikupuudusse. 
Inim estele sinivetikas suurt ohtu ei 
kujuta.

N o o re d  ei hinda 
te h n ik a h a rid u s t

Eesti Vabariik vajab paljude erialade spet
sialiste. Kuna meid ümbritseb kõikjal teh
nika, vajame eriti häid insenere. Masen
dav on aga tõdeda, et noored eelistavad 
tehnikaharidusele humanitaarharidust. 
Kui võtaksime inimkonnalt ära inseneride 
loomingu -  transpordi, elektri, hooned 
jne, oleksime kiviajas ning sotsiolooge, 
kelleks paljud praegu saada tahavad, vae
valt enam tarvis oleks. Kui sotsioloog vei
di eksib, on asi halb. Kui insener veidi 
eksib, näiteks tuleb autobussil täiel sõidul 
üks ratas alt, on asi rohkem kui halb. See
pärast on inseneri elukutse humanitaarala- 
dest märksa vajalikum ja vastutusrikkam.

Väärtushinnangud hakkavad kujunema 
koolis. Mitukümmend aastat tagasi õpe
tati lastele masinaõpetust ja tehnilist joo
nestamist. Siis tekkis paljudel ka huvi teh
nika vastu. Üldhariduskoolides tuleks taas
tada tehnikaõpe, tehniliselt kirjaoskamatu 
inimene ei saa nimetada end harituks.

Tehnikaspetsialiste valmistavad ette 
tehnikakõrgkoolid. Töötasin palju aastaid 
Tallinna Tehnikaülikooli (tolleaegse TPI) 
üliõpilaste konstrueerin!isbüroo (ÜKB) 
juhatajana. Selle büroo osakonnad olid 
kõigis teaduskondades ja  üliõpilased tegid 
seal õppejõudude juhendamisel praktilisi 
projekte. Tellimuse esitasid ettevõtted. 
Üliõpilane sai tehtu eest õppetöö arves
tuse ja töötasu. ÜKB juhatajana puutusin 
kokku kahte liiki õppejõududega. Ühed 
olid kadestamisväärselt head insenerid, 
teised aga ütlesid ausalt, et oskavad vaid 
klassikalisi õppeprojekte juhendada. Sel
lised eluvõõrad õppejõud tehnika vastu 
armastust loomulikult ei kasvata. Et aga 
inseneri kutsenõuded pidevalt täienevad, 
muutub pelgalt õppetööga tegelev õppe
jõud eluvõõraks juba mõne aastaga.

Olen lõpetanud Moskva Automehaa- 
nika Instituudi, kuhu oli konkurss 35^15 
üliõpilaskandidaati kohale. Selles insti
tuudis õpetasid vaid tegevinsenerid. Näi
teks töötasid tehnilise joonestamise õpeta
jatena suurte tehaste peakonstruktorid. 
TTÜ-s on aga selle ala juhtivad õppejõud 
pedagoogilise haridusega keskkooliõpeta
jad, kes ei ole tänapäeva tehnilist joonist 
näinudki. Arvutijoonestamise ajastul õpe
tatakse üliõpilasi tušiga joonestama, nagu 
40 aastat tagasi (vt Kujutava geomeetria 
üldkursus. Metoodilised juhendid. 2001. 
a, koostanud Jaan Riives).

Et tulevikus ei kukuks inseneride vale
arvestuse tõttu tornkraanad ümber ega 
juhtuks midagi hullemat, tuleks koolides 
rääkida rohkem tehnikast. Kõrgkoolides 
peaksid aga kõik õppejõud õppetööst va
bal ajal tegelema sellega, mida õpetavad. 
Ei võta ju ükski jalgpallimeeskond tõsiselt 
treenerit, kes tunneb küll hästi võistlus- 
määrusi, kuid ise pallile pihta ei saa.

A N D R I  T E A S T E ,
masinaehituskonstruktor

R iig ieksam i objektiivsus
Eksamikirjandite hindamise praegune süs
teem olevat varasemast palju objektiiv
sem ning kogemuste ja muude heade as
jade kasvades muutuvat see veelgi objek

tiivsemaks. Nii olla see ka teiste riigieksa
mitega. Kuid kirjandi või ka millegi muu 
hindamine ei saa kunagi olla objektiivne. 
Kirjandi puhul pole isegi sellist objektiiv
set mõõdupuud, mille järgi kontrollida oma 
hinnangu ligilähedastki paikapidavust.

Mingi arvulise toetuspunkti annab õi- 
gekirjavigade hulk. Ja see on ka kõik. 
Seegi on küsitav, sest milline kaal on vi
gadel üksteise suhtes? Või võrreldes stiili 
vigadega, või sisust mööda kirjutamise
ga? See kaal on antud paratamatult sub
jektiivselt ning sõltub sellest, kui tähtsaks 
peab keegi ortograafiat, stiili või sisu.

Stiili hindamisel ollakse veelgi subjek
tiivsem kui ortograafia puhul, sest stiil on 
väga sügavalt seotud inimese tundemeele
oluga, tema sisemise suhtega sõnasse, õi
gemini tema suhtega maailma ja enese si
semisse aktiivsusesse. Kes pelgab enese 
sisemist aktiivsust, sellele tundub nimisõ
naliseni, kantseleilikuni, “surnum” keel 
sümpaatsem. Kuidas aga suhtuda inimes
se, kes ei suuda leida mingit selget veen
vat stiili, sest kogu ta sisemus on veel eba
kindlas suhtes enese ja maailmaga -  kõik 
on tema jaoks veel üks suur, sügav ja sõ
nastamatu küsimus? Ta tunneb, et ka tema 
stiil peab olema kobav (juhul, kui stiil ja 
sisu peavad olema kooskõlas). Millise 
hinde saaks Uku Masing oma lauseehituse 
ja stiiliga? Selles suhtes on õpilasele lähe
mal seisvad hindajad loomulikult pare
mad, sest nad tunnevad paremini hinnata
va sisemisi omadusi, aga ka kõnestiile, mi
da tema ümbruses või kodus kasutatakse.

Veelgi täbarani on olukord sisu hin
damisega -  kas sisu mõistetakse või mitte, 
sõltub ju sellest, kas suudetakse läbi elada 
neid assotsiatsioone ja allusioone, mis 
õpilase töös olulised on. Võib kirjutada 
väga hea kirjandi, artikli, essee või mis 
tahes, aga see jääb hindajale üsnagi mõis
tetamatuks, kui ta asetseb väljaspool hin
natava elu- ja kultuuriseoseid. Et 50-aas- 
tane emakeeleõpetaja võib seista hoopis 
teistes seostes kui kahekümnene eksami
neeritav, on vist raskusteta arusaadav.

Ent tänu tänapäeva kooli iseärasustele 
kimbutavad lähemal olijaid pahatihti mit
mesugused juurdunud eelarvamused (nii 
positiivsed kui ka negatiivsed) ja muud 
subjektiivsed takistused, mis teevad hin
damise küllaltki ebausaldusväärseks. 
Nagu teeb kaughindajate puhul hindamise 
ebausaldusväärseks see, et neil puuduvad 
vajalikud seosed hinnatava mõistmiseks. 
Lisaks pole neil piisavaks süvenemiseks 
aega jpm. Nii kohalikud kui ka üleriigili
sed hindajad kannatavad paratamatult 
piiratuse all. Ja piiratus on alati subjektiiv
ne, hoolimata sellest, et tas on midagi üld
inimlikku ja et seda piiratust soodustavad 
ka mitmed objektiivsed asjaolud.

Kui mingite meetoditega õnnestub hin
dajal olulisel määral vabaneda oma sub
jektiivsest piiratusest, ei satu ta mingile 
objektiivsele, vaid teise inimese (hinnata
va) subjektiivsele alale. Ja kui ta on seda 
teinud piisavalt sügavuti, näeb ta ka läbi 
hindamistaotluse mõttetuse ja lapsikuse. 
Oluline on see, kas suudetakse inimese 
(õpilase) arengu kirjeldamisel saada üle 
sellest jesuiitide ordu juurutatud ääretult 
mugavast ja samavõrd sisutühjast hinda- 
misharjumusest (mis on muutunud kõike

haaravaks irratsionaalseks hindamistun- 
giks) ning leida midagi ajakohasemat, si
sukamat ja inimlikumat.

Kui aga ei suudeta leida või tunnusta
da neid, kes on leidnud, meeldiks mulle 
õpetajana rohkem, kui kõik hinded pan
daks üleriigilistes hindamiskomissariaati- 
des. See likvideeriks ühe tumeda varju 
õpetaja ja õpilaste suhetelt -  seal kusagil 
kaugel on need eluvõõrad onud ja tädid, 
kes vägisi tahavad jagada lapsi ja üldse 
inimesi digitaalsetel alustel mingitesse 
formaalsetesse kastidesse -  meid teiega, 
kallid lapsed, need numbrid ei huvita, meid 
huvitab tegelik maailm ja inimene. Ja mind 
õpetajana teie areng, sõltumata teie eel
dustest ja formaalsetest tulemustest.

Objektiivse ja hea numbrite panemise 
süsteemi loomine on muidugi huvitav in
tellektuaalne ülesanne, pole kahtlust. Ind 
leiutada funktsioneeriv igiliikur on juhti
nud mitmeid inimesi oluliste mehhaanika- 
teadmisteni. Ent kui sellised rumalused 
surutakse õigusaktidega peale kõigile ini
mestele, on see paljudele väga ebameel
div, alandav ja destruktiivne. Kasu tühine.

S U L E V  O J A P

M u re t te e va d  k o o litõ rk u ja d
Põhikooli klassjuhatajana tekkis mul mitu 
küsimust, kui lugesin eelmise nädala 
Õpetajate Lehest artiklit “Kui jõuliselt 
tuleks edendada eelkutseõpet gümnaasiu
mides?”. Tallinna Pedagoogilise Seminari 
direktori Mare Peili väitel saanud nemad 
maikuus HM-ist ringkirja, milles soovi
tatud anda kutsealast eelõpet põhikoolist 
välja langenud või kasvatusraskustega 
noortele. Samast artiklist võib lugeda, et 
riik toetab vaid erivajadustega noorte kut- 
seõpet 720 krooniga kuus.

Kas keegi asjatundja selgitaks, mida 
tähendab erivajadustega õpilane? Kas 
selle all mõeldakse kerge vaimupuudega 
noori või veel mõnda sihtrühma? Mida te
ha näiteks põhikooli lõpuklassidesse lais
kuse või sagedaste puudumiste tõttu istu
ma jäänud poistega? Meie koolis on neid 
igal aastal paar-kolm. Järgmine klass neid 
omaks ei võta ja ega nad ka ise nii väga 
püüa uude kollektiivi sisse elada. Nii teki
vad konfliktid, mis pärsivad nii klassi kui 
ka õpetajate tööd. Tagajärg taas puudumi
sed ning klassikursuse kordamine. Põhi
koolist ei tohi koolitõrkujaid enne 17-aas- 
taseks saamist välja arvata, õhtukooli neid 
ka enne ei võeta, tööle ammugi mitte. Ja 
kutsekoolidel pole voli neid vastu võtta.

Kas peame ootama, kuni noormees 
paari aastaga raskestikasvatatavaks muu
tub, et saaks ta kutsekooli suunata? Vai- 
mupuuet ju loodrile külge ei poogi. Mõni 
neist poistest on aga kuldsete kätega, nii et 
ametiõppimine peaks sobima.

Mullu kevadeks oli Tallinnas põhikoo
li lõpuklassidest välja langenud 294 noort, 
sellest ainult Lasnamäel 94. See on kutse
kooli paari õpperühma jagu. Mida nende 
noortega peale hakata? Äkki saab seadus
tesse viia mõned parandused, mis lubak
sid selliseid noori kutsekoolides haridus
teed jätkata. Kunagi oli ju see võimalik? 
Mida arvavad sellest seadustekoostajad 
HM-is?

A I R I  T A M M I K



Kutsekoolid peibutavad stipendiumi ja 
moekate erialadega
HM-i eelarvetalituse spetsialist 
Liis Kraut ütleb, et kutsekoo
lidele esitatud riiklik tellimus on 
põhikooli lõpetanutele 6712 ja 
keskkooli lõpetanutele 5212 
õppekohta, mis on tuhande võr
ra mullusest enam. Selle arvu 
sees ei ole Tartu Kutseharidus- 
keskuse riiklikku tellimust, sest 
munitsipaalkooli tellimus kinni
tatakse Tartu linnavalitsuse ja 
HM-i lepinguga.

“Kardan, et poiss ei pääse suure 
konkursi tõttu kutsekooli infotehno
loogiat õppim a ja  on sunnitud kuhugi 
linnalähedasse keskkooli minema, sest 
oma kooli güm naasium iklassid kom p
lekteeriti põhikooli lõputunnistuse 
järgi. Ometi loen lehest, et tänavu võe
takse kutsekoolidesse vastu tuhat õpi
last rohkem kui mullu sügisel,” kurdab 
nõutu lapsevanem Tartust.

Konkursisõel on tihe
Tartu Kutsehariduskeskuse vastuvõtu
kom isjonist öeldi, et põhikooli baasil 
on praegu konkurss IT-erialal 6,2 õpi
last kohale. Keskkooli baasil on sama 
arv 2,4. Kumbagi õpperühm a võetakse 
vastu 30 õpilast. Samas on vabu kohti 
lukkseppade ja  elektritööde erialal, 
kuhu ametikooli pürgijad võivad oma 
dokumendid soovi korral üle kanda.

1. septem brist kutsehariduskesku- 
sega ühineva Tartu Õppekeskuse di
rektor Jaan Kulver tuletab meelde, et 
vastuvõtu suuruse määrab riiklik telli
mus. “Konkurss näitab kooli mainet. 
Suure tungi üle ülikoolide populaarse
tele erialadele me ju  ei kurda.” Õ ppe
keskuse karjäärinõustajad aga ei taha 
veenda õpilasi oma valikuid muutma. 
“M uidu valib noor komisjoni m õjutu
sel vale kutse ega ole hiljem suuteline 
valitud erialal tööd tegem a.”

Järelikult polegi suure konkursi tõ t
tu kutsekooli ukse taha jäänud põhi
kooli lõpetanul muud teha, kui viia 
oma tunnistus keskkooli, kus pearaha 
lugev direktor ta rõõmuga vastu võtab. 
Ja pärast imestame taas tem a riigiek
samite kesiste tulem uste üle...

Aga kuhu noorel inimesel siis m in
na? Kutseta pole ta ka tööjõuturul kon
kurentsivõimeline. Pealegi um m ista
vad suviti tööhõiveam etite koridore 
isegi kutsekooli lõpetanud. Tallinnas 
oli juuli lõpuks end arvele võtnud 356 
koolinoort.

Noorte kõrged nõudmised
Tallinna Tööhõiveameti direktori M ar
ju  Reinu andm etel m oodustavad Kopli 
Ehituskooli, Lasnamäe M ehhaanika
kooli ja  M ajaka Teeninduskooli vene
keelsete õpperühm ade lõpetanud ligi 
80% töötuna arvele võetud noortest. 
Tänavu lisandusid Tallinna Tööstusha- 
riduskeskuse ja  transpordikooli lõpe
tanud. Samas nõuavad tööandjad ko
gem ustega metallitöölisi. Kust noorel 
need kogem used võtta?

Reinu sõnul on ka noorte enda 
nõudmised aastatega kasvanud. Kui 
varem soostuti paari-kolme tuhandega, 
siis nüüd küsitakse kuupalgaks viis 
tuhat. M ajaka Teeninduskooli lõpeta
nud kokad-kondiitrid keelduvad aga 
vahetustega tööst.

Sellele vaatam ata kogub koka eriala 
noorte seas populaarsust. Rakvere Kut
sekeskkooli direktor Hannes Mets väi
dab, et neil on kõige karmim konkurss 
just koka erialale, kuhu pürib neide ja  
noormehi võrdselt. D irektor peab selle 
põhjuseks šõum eestest meisterkokka- 
de köögisaateid, igat sorti grillfestivale

ning p iknikupi- 
dusid. R akveres 
on noorte seas 
võrdselt populaar
sed veel autore- 
m o n d ilu k k s e p a ,  
ehitaja ja  IT-spet- 
sialisti ametid.

“ Kõiki me vas
tu võtta ei suuda, 
ehkki riigitellim us 
suurenes 90 õppe
koha võrra. Vaata
m e vastuvõ tuko 
m isjonis noored 
mehed üle ja  soo
vitam e m õnda 
muud eriala, mis 
tagab tasuva töö
koha. N äiteks po
le keegi valinud 
vee-, kanalisa t
siooni- ja  kü tte
seadm ete lukkse
pa eriala. Ilmselt 
häbenevad noored 
õppida san tehn i
kuks. O m eti on 
need ajad ümber, 
mil to rujüri tuli 
õ listes tunkedes, 
viinalõhn juures, 
veekraani vaheta
ma. Meil saab õp
pida nüüd kesk-
konnalukksepaks ja  tulevikus tahame 
koolitada ka ventilatsioonilukkseppi. 
Loodam e tõhusa prom otööga õppe
rühma ikka kom plekteerida,” tutvus
tab Hannes Mets tulevikuplaane.

Reklaamist on vähe abi
Hannes M ets kinnitab, et nad võivad 
seda eriala kas ehitajate või õpetajate 
lehes kui palju tahes propageerida, 
kasu on sellest m inim aalselt. Lasteva
nem ate ja  noorte hoiakuid on raske 
murda. “Kui esim ese lennu lõpetanud 
on endale tasuva töökoha leidnud, 
alles siis võib julgem aid  plaane teha. 
Kui keskkonnalukksepp  käib ringi 
valge särgiga, lips ees, ning ise oma 
tööst räägib, on see kõige parem rek
laam,” ütleb Hannes Mets.

O lustvere T eenindus-ja M aamajan- 
duskooli direktor Arnold Pastak ütleb, 
et nem ad viisid käesolevast sügisest 
sisse m aaettevõtlusvorm e õpetava loo- 
dusm ajanduse eriala põhikoolilõpeta- 
nutele, sest pelgalt põllum ajanduseri- 
aladega täna enam noori ei peibuta. 
“Õpetam e Rootsi eeskujul põllum a
jandusele lisaks m etsandust, aiandust, 
keskkonnakaitset ja  loodushoidu. Kui 
noor meil koos keskharidusega laia
põhjalise loodusmajanduse eriala oman
dab, võib ta hiljem rakenduskõrgkoo
lis või spetsiifilises kutsekoolis juba 
keskkooli baasil m etsandust või aian
dust õppida,” leiab Pastak.

Direktor tunneb rõõmu, et 1. sep
tem brist saab põllu- ja  talum ajandus- 
erialade õpilastele riigi toel stipendiu
mi maksta. “See kauaräägitud otsus teh
ti küll liiga hilja, aga parem hilja kui 
mitte kunagi. Põllum ajanduserialad on 
ju  paljudes m aakutsekoolides juba väl
ja  suretatud. Oleme oma õppetalu suut
nud hinges hoida. Kevadel lõpetas põl- 
lum ajanduserialal 20 noort. Sama pal
ju  loodame ka tänavu vastu võtta.”

Stipendiumi toel talupidajaks
Kevadel Säreveres peetud põllum ajan
duskoolituse üm arlauas esinedes kin
nitas põ llum ajandusm inister Jaanus 
M arrandi, et Eesti vajab vähem alt 500 
koolitatud põllum eest aastas. M uidu 
kaotam e põllum eeste ettevalm istam i
ses järjepidevuse.

Maakutsekoolid on nime muutnud. Pole neis ka enam mehhanisaatori eriala, nüüd räägime loodusmajandusest. 
Ometi kuluvad traktoristi paberid igale taluperemehele ära, et põllud sööti ei jääks. Arhiivifoto

Suvel sai põllum ajandusm inistee
rium valitsuse lisaeelarvest stipendiu
mideks raha ning koolid sõlm ivad Põl- 
lum ajandus-kaubanduskojaga lepingu. 
“Stipendium  on m õeldud põhikooli 
baasil põllum ajandust õppim a asu
nutele, mis ei kehti teiste lähedaste eri
alade, nagu aianduse, m etsanduse või 
kalanduse kohta,” tutvustab stipendiu
mi maksmise korda Türi Tehnika- ja  
M aam ajanduskooli direktor Toomas 
Šadeiko. Ta kahetseb, et otsus jõustus 
liiga hilja ja  sellele ei jõutud suurt rek
laami teha.

1. septem brist saab iga põllum ajan- 
duseriala I kursuse õpilane 500 krooni 
stipendiumi kuus. Teisest semestrist ala
tes on see vähem alt rahuldava õppe
edukuse puhul 300 krooni ning kõigil 
teistel kursustel kooli lõpuni võib hea 
õppeedukuse eest m aksta kuni tuhat 
krooni kuus.

“M uidugi ei pane raha massiliselt 
noori talum ajandust õppima, aga riigi 
tellim use -  30-kohalise õpperühm a -  
loodame komplekteerida. Tänu sellele, 
et Kuremaal, Tihemetsas ja  Kallastel 
tänavu põllum ajanduserialadele riigi
tellim ust ei esitatud, võime soovijate 
rohkuse korral veel teisegi õpperühm a 
kom plek teerida,” nendib Sadeiko. 
M iks siis ühte kooli eelisarendatakse?

Koolivõrk korrasfub
HM-i koolivõrgu büroo asejuhataja 
Mati Kase sõnul vähenes tänavu riigi
tellim us rahanappuse tõttu. “Põlluma- 
janduserialade õppe- ja  praktikabaa- 
side ülalpidamine on kulukas. Et taga
da õppe kvaliteet ja  kasutada meile 
eraldatud ressursse ökonoomselt, ot
sustasim e eelisarendada Kesk-Eestis 
paiknevat Türi kooli -  seal on tingi
mused kõige soodsamad ja  õppebaasid 
nõuetekohaselt välja arendatud. Ka 
kooli asukoht on soodne.”

Ajapikku tehakse muidki m uudatu
si. Puhtalt IT-eriala saab tulevikus põ
hikooli baasil õppida vaid Tallinna Po
lütehnikumis ja  Transpordikoolis. Ka 
Viljandis, Võrus, Tartus ja  Narvas. 
“Ü lejäänud kutseõppeasutustes saab 
infotehnoloogiat lisaerialana õppida 
iga õpilane, olenem ata valitud põhieri- 
alast,” selgitab Mati Kask.

TEA  H EIN A STE,
sotsiaalselt tundlik lapsevanem

Eestis ei lõpeta põhikooli nor
m aalajaga 30% lastest ja kesk
kooli 10-15% noortest. Kutse
koolides on väljalangus 7-10%. 
Selliseid fakte loeme kui p ara
tamatust juba mitu aastat! Iga 
kasvatussüsteem  toodab oma 
ohvreid. Tegelik väljalangus on 
aga tunduvalt suurem kui sta
tistiline.

Võtam e ühe konkreetse kutsekooli 
erialakursuse, kuhu tulevad õpilased 
pärast gümnaasiumi lõpetamist.

2000. a võeti vastu 45 õpilast, ke
vadeks oli päevikust läbi käinud 65 
nime ja  kursusetöö ning eksamid soo
ritas 32. Teisel kursusel jätkas 15 + 4 
(neli uut tulid m ujalt või olid varem 
esimese kursuse lõpetanud). N eist ai
nult 11 jõudis lõputööde kaitsmiseni.

Kui panna selle kursuse edasijõud
mine protsentidesse, lõpetas kaheaas
tase kursuse 17%. Esim ese kursuse lõ
petas 29% ja  teise kursuse 58% alüs- 
tanutest

Nii suure väljalanguse põhjused on 
erinevad, välja võib tuua põhilised.
■ Kutsekooli astujatel puudub piisav 
ettekujutus erialast, om a võim etest 
ning sobivusest erialale.
■ Keskkoolilõpetajate iseseisva töö 
oskused ei vasta nõudmistele.
■ Kutseharidus ei ole populaarne, 
seega tuli osa õpilastest n-ö talvituma.
■ Tööandjate m adalad nõudm ised 
kvalifikatsioonile võim aldavad hoida 
kokku palgakulusid.
■ M ajanduslikud põhjused: mõned 
pered ei suuda lapsi pärast 12 aastat 
kestnud keskkooli koolitada.

Huvitaval kombel ei ole sama eriala 
põhikooli grupist aastaga ühtki välja- 
langenut. Ilmselt kom penseerib siin 
konkurss ja  m otivatsioon IT tööturule

jõudm iseks paljud raskused. Samuti 
on viidud õppekava koostades üldai
nete maht miinim um ini. Ka vanemad 
on häälestatud, et 9 + 3 aastat lapse 
hariduse finantseerim iseks on opti
maalne. Samuti pole neid keskkoolis 
akadeem ilise haridusega liiga palju 
nüristatud. O bjektiivselt hinnates pole 
neile ette heidetud, kui kehvad nad on.

Et väljalangus kutsekoolides vähe
neks, on lisaks kutsekoolide norm aal
sele finantseerim isele vaja ka muid 
muutusi.
■ Võtta kutsekooli vastu vaid need 
noored, kel on piisav m otivatsioon ja  
tööandja soovitus ning garantii prakti
ka kohta (riik peab kandm a kõigi 
soovitatute õppekohtade kulud).
■ Vähendada üldainete mahtu. M il
leks piinata lapsi teadm istega, milles 
puudub kasvatuslik iva või praktiline 
väärtus?
■ Et väärtustada haridust ka riigi 
tasandil, tuleb tagada, et kõik alaeali
sed õppurid saavad tasuta koolitoidu, 
tööriietuse või koolivorm i ja  100% 
sõidukom pensatsiooni.
■ Koolidesse on vaja palgata sot- 
siaaltöötaja-psühholoog, kes suudaks 
ja  oskaks lapsi toetada ja  annab ka 
toim etulekuks nõu.
■ Kõik põhikooli õpilased peavad 
saama tasuta kutsenõustam ist. Kutse
kooli vastuvõtukom isjon ide juu res 
peab olem a kutsenõustaja.

Haridusministri sõnul on iga laps 
väärtus, kuid sellist pillavat inim kapi
ta liga üm berkäim ist, nagu Eestis 
v iim ase küm ne aasta jooksu l 
toim unud, ei tunne ükski Põhjamaa.

Meil tegeldakse pearaha, m ajan
damise, õppekavade korrigeerim ise ja  
T iigrihüppe, aga m itte lastega. 
Põhjuste likv ideerim ine ei anna 
kiiresti nähtavat tulemust, kuid selle 
tegem atajätm ise tulemusi näeme iga 
päev aina teravamalt.



Kas ikka vanamoodi?

AA R N E T Õ LD S EP P ,
Eesti Keemiaõpetajate Liidu president

Õppe- ja ainekavade koosta
misega on nagu Tallinna linna 
ehitam isega -  tee palju ja kui
das tahes, lõplikult valmis ei 
saa kunagi. Nii on kogu m aa
ilmas. Ei ole veel kuskil kuul
nud, et kõik oleksid oma õppe- 
ja ainekavadega rahul. Ikka ja 
jälle leitakse midagi, mis peaks 
tingimata teisiti olema.

N eed keem iaõpetajad, kes paran
datud (üm bertöötatud, täiustatud vms) 
ainekavas vaid õppesisus toodud aine
loendiga tutvusid, peaksid olem a ra
hul. See on lühike, lakooniline ja  es
m apilgul hõlpsasti realiseeritav. Need 
aga, kes lähtuvad õppeprotsessist kui 
tervikust, ilm selt seda m eelt ei ole. 
M uudetud keem ia ainekava nii nagu 
õppekava tervikunagi põhim õtteliselt 
m illegi uue ega tänapäevasega silm a ei 
paista. Ent analütisigem järjekorras.

Paradigmad, paradigmad
Seda m oesõnaks saanud term init pruu
gitakse sageli, andm ata endale aru, 
m ida selle all tegelikult tuleb mõista. 
M õningat selgust asjasse on püüdnud 
tuua küll P. Kreitzberg, küll U. Lääne
mets, ent uusi tuuli meie segasevõitu 
kasvatusteaduste alasesse term inoloo
giasse pole neil tuua õnnestunud.

M uidugi tuleb nõustuda P. Kreitz- 
bergiga selles, et paradigm asid  on 
palju ja  ainuõiget pole ilm selt olem as
ki. Ka koolikatsed ei ole siin lahendus, 
sest nende paikapidavus ja  ajakohasus 
ilm nevad alles paljude aastate pärast. 
Järelikult jääb  ainsa võim alusena üle 
leida hetkel kõige sobivam haridus
kontseptsioon konsensuse teel. Ainult 
et selleks peavad need kontseptsioonid 
tõesti olemas olema. Kui pole midagi, 
mille hulgast valida, ei saa seda teha.

M eie keem iaõpetuses ongi hetke
seis nim elt selline. Kõik eelm ise ja  ka 
praeguse ainekava hädad algavad just 
teoreetiliste lähtekohtade puudum isest 
ja  kulunud käibefraaside valest tõlgen
damisest. Juba ainekava esim ese täies
ti tänapäevaliku väite, m ille kohaselt 
vaadeldakse keem ia õppim ist protses
sina, kus õpilane ise konstrueerib ole
m asolevale kogem usele tug inedes 
uued teadm ised, nullib ära õppetege
vuse kirjelduse paragrahv 2.3.

Kui ainekava koostajad tõesti ei tea, 
et induktsioon ei ole uute teadm iste 
kogumise loogiline tee, tuleb neil koo
liraha kibekiiresti tagasi maksta. Täie

liku induktsiooni puhul tuleb ju  loetle
da kõik antud aine või nähtuste klassi 
kuuluvad objektid, m is keem ias on 
võim alik vaid üksikjuhtudel (näiteks 
halogeenid, leelism etallid jt). M itte
täielik induktsioon ilm a piisavate teo
reetiliste põhjendusteta on üks vigade 
peamisi allikaid. See, et õpilased pea
vad ränidioksiidi vees lahustuvaks või 
läm m astikhappe reageerim isel m etal
lidega eralduvaid gaase vesinikuks, on 
puhtalt m ittetäieliku induktsiooni ka
sutamise tagajärg. Õpilaste eelteadmis- 
tele tugineva õpetuse korral m uidugi 
induktsioonist m ööda ei pääse, ent val
davaks käsitlusviisiks seda tänapäeval 
küll kuidagi pidada ei saa. Õppim is
psühholoogia üks põhitõdesid nõuab 
kõigepealt nende pidepunktide selgeks- 
tegem ist, m ille alusel õpilased oma 
eelteadm isi liigitavad, korrastavad ja  
üldistavad. Siinkohal on kasulik arves
tada vaim se tegevuse etapilise kujune
m ise teooria seisukohti.

Keem ia õpetam ise teoreetilise kont
septsiooni puudum ine annab endast 
tunda kõikjal. A inekavas ei tehta vahet 
sisem iste ja  väliste õpim otivatsioonide 
vahel, õpetam ise eesm ärgid on päde
vuste lõikes süstem atiseerim ata, eba
m äärased ning esitatud segamini nii 
õppe eesm ärkide loendis kui õppete
gevuse kirjelduses. Erilise ebam äära
susega paistavad silma õpitulem uste 
loendid, eeskätt güm naasium i koha 
pealt. M ida tähendavad sellised nõud
m ised nagu teab struktuuri ja  omadus
te vastavust; oskab ennustada ainete 
happelis-aluselisi omadusi ja  keemilist 
käitumist ning koostada vastavaid võr
randeid õpitud reaktsioonitüüpide 
raames jne? Kas need nõuded kehti
vad ainult süsinikuühendite kohta või 
on ju tt ainetest üldse? Et nim etatud 
õpitulem ustele eelnevad ainekavas sü
sinikuühendite kohta käivad nõuded, 
võib arvata, et tegem ist on ainult sü- 
sinikuiihenditega. Veelgi arusaamatum 
on aga, m illisel teoreetilisel tasandil 
peavad õpilased aine ehitust om adus
tega suutm a seostada või ainete hap
pelis-aluselisi om adusi ennustada. 
A inekavast neile  küsim ustele  igal 
juhul vastust ei leia.

Mida me soovime?
A inekavast ilm neb ,,et soovim e palju. 
Õpilane peab juba põhikoolis saama 
tervikliku ettekujutuse keem iast kui 
ühest loodusteadusest, m õistm a m aail
m a terviklikkust, tundm a keem ia põhi
m õisteid ja  seaduspärasusi, suutm a 
seostada keem iateadm isi teiste loodus
teadustega. Vahest oleks siiski õigem

Ainekava 
kohaselt 
peab juba 
põhikooli 
õpilane 
saama 
tervikliku 
ettekujutuse 
keemiast kui 
teadusest, 
mõistma 
maailma 
terviklikkust, 
tundma 
keemia põhi
mõisteid ja 
seadus
pärasusi, 
seostama 
keemia
teadmisi 
teiste loodus
teadustega.

RAIVO JUURAKU 
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alustada millegi lihtsam a ja  inim liku
maga. Süstem aatilise keem iaõpetuse 
alguses tuleks õpilasi eelkõige veenda 
keem iateadm iste universaalsuses, sest 
ainete ja  keem iliste protsessideta ei 
oleks elutegevust ega kõrgtehnoloogiat. 
Sisem iste õpim otiivide ja  positiivsete 
hoiakute kujundam ine keem iasse on 
õpitava sisulise ja  m õtestatud om anda
m ise esm ane eeldus. Bioloogia aineka
va koostajad on seda arvestanud, õpi
lased peavad kõigepealt ikka bioloogia 
õppim ise vajadusest aru saama.

K um m aline, et välism aailm a koge
m usele nii altid M aarjam aa esindajad 
lähevad keem iaalase kirjaoskuse kui 
üldise lo o d u s-ja  tehnoloogiaalase k ir
jaoskuse kom ponendi kujundam isest 
vaikides mööda. N eid m õisteid ei koh
ta riiklikus õppekavas ega ka teistes 
haridusdokum entides ja  -kirjutistes. 
Ometi on tegem ist kõige inim likuma, 
dem okraatlikum a, kättesaadavam a ja  
paindlikum a taotlusega, mis tagab ini
m ese toim etuleku kiiresti m uutuvas 
infotehnoloogia ühiskonnas.

Tõsi, keem ia ainekavast võib leida 
kõiki keem iaalase kirjaoskuse kom po
nente, kuid nagu juba öeldud, on need 
esitatud hajutatult ja  piisavate kom 
m entaarideta, rääkim ata nendevaheli
sest tasakaalust. A ga ju s t tasakaalusta
tud õpetam ise eesm ärkidest lähtuvadki 
kõik keem ia õpetam ise nüüdisparadig- 
mad. Kognitiivsete, kom m unikatiivse
te, sotsiaalsete ja  isiksust puudutavate 
pädevuste vahekord on liialt nihutatud 
kognitiivsete võim ete ja  oskuste ku
jundam ise suunas. Tunduvalt suurem 
peaks olem a kom m unikatiivsete  ja  
sotsiaalsete oskuste roll keem iaalases 
kirjaoskuses, m is peaks adekvaatselt 
kajastum a nii õpitulem ustes kui ka 
nende saavutatuse kontrollivahendites. 
Mis tahes distsipliini ainekava täna
päeva ideaal on tasakaalustatud aine
kava, m ille vundam endi m oodustavad 
tasakaalustatud eesmärgid.

Õppesisust
N agu eespool m ärgitud, on õppesisu 
edastavat aineloendit eelm ise aineka
vaga võrreldes kärbitud. Õppesisu m a
hu vähendam ise hasardiga on m indud 
aga nii kaugele, et aineloend enam õp
pesisu ei ava. Kui õpetaja oodatavaid 
õpitulem usi oma töös aluseks ei võta, 
võib ta suurtesse ebameeldivustesse sat
tuda. Kui näiteks põhikooli aineloendi 
punktis 3.7. ilutseb “Aine hulk ja  mass”, 
siis õpitulem ustest leiam e, et põhikoo- 
lilõpetaja peab oskam a arvutusi teha 
ka gaaside ruum alaga. Järelikult peab 
õppesisusse kuulum a gaaside m olaar-

ruum ala mõiste ja  selle arvuline väär
tus. N eid me aineloendist aga ei leia.

Ükski keem ias kirjaoskaja ei kahtle 
vee kareduse käsitlem ise aktuaalsuses, 
tegem ist on globaalse taustaga prob
leemiga. Baasteadm isi aga, mida vee 
karedusest arusaam iseks tarvis läheb, 
põhikooli ainekava ei sisalda. Otseselt 
ei kajastu see rakenduslikult oluline 
arusaam  ka õpitulem ustes. See, mida 
põllukultuuride üleväetam ine endaga 
kaasa toob, on samuti eluliselt äärm i
selt tähtis, ent enne, kui rääkida üle- 
väetam isest, tuleb alustada ikka väetis
test ja  väetam isest. N iisuguseid näiteid 
on keem ia ainekava uues versioonis 
muidugi rohkem. Paistab, et ainekava 
koostajad on siin vannist koos veega 
ka lapse välja visanud.

Õppeaine teooriat tundvaid õpeta
ja id  ja  õppekirjanduse autoreid aineka
va ebakohad muidugi ei kohuta. Si
saldab ju  teatavasti iga distsipliini õp
pesisu vahetu, silm aga nähtava sisu 
(ingl k content) ja  varjatud konteksti 
(context). M ida kitsam on sisu, seda 
avaram ad on sobiva konteksti valiku 
võim alused. Kontekst on üldse selline 
õppesisu kom ponent, mis võim aldab 
arvestada kohalikke tingim usi ja  luua 
selle kaudu õpilastele igati kodune õpi- 
keskkond. Om a ainekava koostamisel 
on kontekst see osa õppesisust, mille 
m äärab õpetaja ise. Seda osa kohustus
likust sisust, mis adekvaatselt kajastub 
ka õpitulem ustes, pole soovitav m uu
ta. See teeks õpilastele lõppkontrolli lõ
pu- või riigieksam itena raskeks. K ah
juks puudub allakirjutanul lähem teave 
selle kohta, kuidas õpetajaid kooli 
ainekava koostam iseks on koolitatud.

Loogikat pole
H oolim ata sellest, et aineloend on lü
hike, ei ole vaevutud seda m õistlikult 
(loe: loogiliselt) järjestam a. Huvitav, 
kuidas soovitavad ainekava loojad 
käsitleda m olekulm assi ja  selle arvuta
mist, kui aine keem ilist valem it õpeta
takse tükk aega hiljem. Eriti põhikooli 
õppesisus torkab silm a kvaliteedi ja  
kvantiteedi kunstlik eraldam ine teine
teisest. Kas aine protsendilist koostist 
polegi enam tarvis käsitleda või kuulub 
see iseenesestm õistetavalt konteksti? 
Ometi on see lühim tee seose loom i
seks m atem aatikas õpitud protsentar- 
vutusega. Lahuste m assiprotsendi ar
vutam ine on vaid selle retrospektiivse 
võtte loogiline jätk . A rusaam atu on ka 
lahuste käsitlem ine põhikooli keemia- 
kursuse lõpus. Keemias on ju  igal sam
mul tegem ist m itm esuguste pihussüs- 
teem idega, eeskätt lahustega. Seejuu
res saab lahuste käsitlem isel ohutult ja  
lihtsate vahenditega selgeks teha la
hustum isega kaasnevad soojusnähtu- 
sed, m ida hiljem  saab kasutada nii m e
tallide kui ka süsinikuühendite juures. 
Teoreetilised seisukohad pole ju  om a
ette eesm ärk, vaid selgitam ise vahend.

K eem ia õpetam ise eesm ärkide ju u 
res oli ju ttu  tasakaalustatud ainekava
dest kui taotlusest, m ille poole peaksid 
pürgim a kõik õppeained. Kui vaadelda 
aga koolikeem ia teoreetilisi alustuge
sid, siis on asi tasakaalust kaugel. K ee
m ia term inoloogiat kasutades on tasa
kaal nihutatud raudselt aine ehituse 
suunas (neljanda perioodi keem iliste 
elem entide aatom ite elektronkonfigu- 
ratsioonid, elektrolüüdid ja  mitteelektro- 
lüüdid, e lek tro fiilid  ja  nukleofiilid  
jne). N üüdiskeem ia teine, sugugi mitte 
vähem tähtis osa -  keem iliste protses
side seaduspärasused -  on jäetud vaes
lapse ossa. Ainekava viimasest versioo
nist ei leia isegi reaktsiooni kiiruse mõis
tet. Küll aga nõutakse teadm isi, kuidas 
keem ilise reaktsiooni kiirust muuta. 
Või kuulub seegi m õiste konteksti?

Õppetegevusest
See peatükk ainekavast oleks küll tar
gem nimetada ümber õppeprotsessi kir
jelduseks, sest siin on segamini käsit
letud nii õpetaja kui õpilaste tegevusi, 
v iitam ata seejuures võim alikele inter

aktsioonidele. Kui uskuda meie hari
dust juhtim a seatud isikute sõnavõtte 
ja  kirjutisi uutest ja  progressiivsetest 
Õppeviisidest, alates aktiivõppest kuni 
avastus- ja  küm blusõppeni, tundub, et 
meie hariduselu liigub avatud õpetuse 
suunas. Just avatud õpetuse strateegiat 
iseloom ustavad aktiivsus, vabadus ja  
loomingulisus. Kui me seda tõesti taot
leme, ei sobi-avatud õpetusega kuidagi 
kokku õpetajatelt nõutavad üksikasja
likud töökavad. Ehkki om a töökava 
loomisel läheneb õpetaja sellele arva
tavasti loominguliselt, ei ole kõiki õpi- 
olukordi kogu õppeaasta, poolaasta või 
kursuse lõikes iialgi võimalik ette näha.

Kõigi, eriti aga kognitiivsete võime
te ja  oskuste arendamisel on primaarne 
õpilaste endi tegevus. Õpilaste kogni
tiivse arengu kõrge tasem e tagavad ka 
kõrgem at järku kognitiivsed tegevu
sed. Viimaste hulka kuuluvad problee
m ide püstitam ine ja  lahendam ine, 
õigete otsuste tegem ine, ideede gene
reerim ine, k riitilise m õtlem ise e le
mentide rakendamine. Ent kõigil neil 
tegevustel on oma struktuur ja  eripära, 
m ida tundm ata neid edukalt kasutada 
ei saa. Kust aga saab vaene õpetaja 
sellekohast m aterjali, pole teada. Igal 
juhul on enamik õpetajaraam atuid üle 
koorm atud m itm esuguse tä iendava 
materjaliga, sügavam alt analüüsim ata 
õppeprotsessi olem ust ning struktuuri.

Keem ia ainekava viim ane versioon 
ei puuduta üldse teadm iste ja  oskuste 
kontrolli ning hindamist. Ometi tuleb 
õpetam ise eri kom ponentide saavuta
tust ka erinevalt kontrollida ja  hinnata. 
Nii ei sobi kõrgem at järku  kognitiiv
sete oskuste kontro llim iseks enam  
klassikalised kontrollim eetodid ja  -va
hendid, mille kohaselt tuleb õpilastel 
vastata küsim ustele, lahendada ülesan
deid, kirjutada valem eid ja  reaktsioo- 
n ivõrrandeid , ku ju tada aatom ite ja  
m olekulide ehitust. Senisest ju lgem alt 
tuleb hakata kasutam a alternatiivseid 
kontrollim eetodeid, mille raam es õpi
lase roll oluliselt muutub. Õpilane peab 
saama ise uute teadm iste hankijaks 
ning loojaks, esitades küsim usi, püsti
tades hüpoteese, koostades ülesandeid 
ning arendades ideid. Võimsaks relvaks 
õpetaja käes on viim asel ajal saamas 
m itm esuguste analoogiate kasutam ine, 
kontrollim aks õpilaste loovust ja  ku
jutlusvõim et.

Mõtlemisainet kõikidele
Nii keem ia ainekava kui ka õppekava 
arendustegevus tervikuna ei ole kah
juks eriti tulem usrikas olnud. Sama 
m õtet on avaldanud teisedki kasva
tusteadlased (vt p rof M. Tuuliku artik
lit “Kas loova õpetaja surm ?”, ÕpL, 
2.08.). Endiselt hakkab häirivalt silma 
kasvatusteaduse m õistete suvaline, 
süsteem itu ja  kohati lausa vale ka-, 
sutamine.

Ehkki keem ia ainekavas on kõik 
vajalikud võtmesõnad (iseseisvus, ak
tiivsus, väärtushinnangud, suhtlemine, 
kriitiline m õtlem ine, Õppeainetevahe- 
line integratsioon jne) enam-vähem ole
mas, puudub ometi terviklik visioon 
keem ia õpetam isest nüüdisühiskon- 
nas. Just veenva teoreetilise põhjendu
se puudum ine ei võim alda püstitada 
õ iget paradigm at ega m odelleerida 
keem ia õpetam ise protsessi tervikuna.

Seni, kuni ei muutu midagi meie 
arusaam ades keem ia õpetam ise kohast 
nii loodus- kui ka üldhariduse sisus, 
selle Õpetamise eesm ärkidest ja  stra
teegiast, jääb  kõik vanaviisi. M õne 
üksikküsim use (või pädevuse) välja
jätm ine või lisamine, m õne uue õppe
viisi või -meetodi soovitam ine veel 
uut kvaliteeti ei loo.

Huvitav oleks teada, milles näevad 
keem ia ainekava täiustajad ise selle 
uudsust ja  m illised peaksid olem a kee
m ia õpetam ise taotlused. Peale riigiek
sami tulem uste analüüsi ja  ainekava ei 
ole laiem ale avalikkusele vähem alt 
trükisõnas m ingit teavet antud. Viima
ne aeg oleks seda teha.



Unipiha Algkooli ja Oulu läänis 
Pyhäjärve vallas asuva Rannan
kyla kooli sõprus on kestnud 
kümme aastat. 21.-26. juulini 
Viibisid Eha ja Lembit Jakobson 
sel puhul sõpruskooli õpetajatel 
külas. Kümme aastat tagasi is- 
tutaud kask on nüüdseks kas
vanud Rannankyla kooli juhata
ja Matti Hyvöneni kodu juures 
m ajakõrguseks.

LEM BIT JAKOBSON

Kümme aastat tagasi Pyhäjärve valla 
koolides korjatud suusad ja  uisud on 
andnud Unipiha kooli lastele võim a
luse õppida selgeks suusatam ine ja  
uisutamine. Meie koolist rännanud las
te joonistused ja  koom iksid on aga se
nimaani näidistöödena kasutusel seal
se valla koolides. Rannankyla lapsed 
on kuulnud meie rahvalaule, näinud 
m eie rahvalikke tantse, m änginud 
koos Unipiha kooli lastega ringmänge, 
õppinud eesti keelt. Ringmäng “Lilla 
istus vangitornis” muutus kiiresti soo
me laste lemmikuks.

Koos on korraldatud loodusvaat- 
lusi, uuritud klassitundides nii Soome 
kui ka Eesti ajalugu, kasutatud üks
teise õpikuid ja  töövihikuid. Ka see
kordsel kohtumisel lepiti kokku ühiste 
loodusvaatluste suhtes. Projekt algab 
sügisel ja  lõpeb mais. Selle käigus jä l
gitakse muutusi n if  taime-, linnu- kui 
loomariigis. M õlemas koolis korralda
takse Soome ja  Eesti päeva, vaheta
takse joonistusi ja  jutukesi.

Talgutöö
Ühistöö ei tähenda tänapäeva noorele 
enam  m idagi. K eskm ine põlvkond 
m eenutab selle sõnaga ehk ühiseid 
laupäevakuid või ÜKT (ühiskondlik- 
kasuliku töö) tunde koolis. Ainult va
nem eesti põlvkond mäletab veel ta l
gute korras tehtud kartulivõtm isi ja  
rehepeksmist, kus pärast m onotoonset 
päevatööd ja  korralikku kõhutäit lasti 
nii m õneski talus pillil kääksuda ja  
jalad  tõstsid polkakeerises tolm u üles.

Soomes on ühistöö igapäevaelu näh
tus. Pyhäjärve vallas on ehitatud talgu

m inu isa Väino kuus aastat kestnud 
sõjam ehetee,” räägib Matti Soome aja
loo ühest tum edam ast ajajärgust.

“ 1980. aastate lõpus ja  1990.-ndate 
alguses algas ka meie jaoks uus aja
järk. Vaikiv ajastu lõppes. Hirm vene 
karu ees hakkas taanduma, ajaloost ha
kati rääkim a sellisena, nagu see oli,” 
lisab Matti. “Alles M auno Koivisto 
julges hakata rääkim a Talvesõja vete
ranidest kui kangelastest. N endest ha
kati rääkim a, kirjutam a raam atuid, 
neid tänati Teeneteristiga.”

Kui käim e Matti isa hauale lilli v ii
mas, näitab M atti mulle isale antud 
Teeneteristi. Hauakivi ülaosas on selle 
jaoks koht. M edal on pikkadeks aas
tateks kivvi kinnitatud.

See, et Talvesõda aastaküm neid aja
looõpikutes vääralt käsitleti, teeb M at
tile haiget tänaseni. Tema poeg Pekka 
õpib nüüd ülikoolis ajalooõpetajaks. 
“M a siiski ei taha, et Soome NATO-sse 
läheks,” ütleb ta minult Eesti NATO- 
sse mineku kohta aru pärides. M õistan 
tem a hirmu.

“M inu elu toredaim ad hetked on 
olnud siis, kui Eesti sai iseseisvaks, 
kui Unipiha kooli lapsed said 1991. 
aasta juunis vabalt m ängida meie kooli 
lastega, ilma et nem ad ja  õpetajad 
oleksid pidanud kartm a KGB-d. Saime 
neid kostitada banaanidega, m ida nad 
enne väga harva söönud olid,” m ee
nutab Matti. Küllap oli Eesti iseseisvu
m ises tem a jaoks pisut “venelastele 
ära tegem ist” , m ida soomlased endale 
veel tänagi õieti lubada ei saa.

Seebikate
asemel
Järgmisel hom 
m ikul teatab

Sõpruskask ulatub majast kõrgemale.

Lastevanemate abiga on kooliõuele 
püstitatud indiaanlaste telk. Koja uksel 
seisavad õpetajad Matti Hyvönen ja 
Lembit Jakobson.

tasid materjali. Ka Eu
roopa Liit andis suusa
keskuse valm im iseks ra
ha. Nüüd on olemas kõik 
tingimused, et pidada kas 
või ülesoom elisi suusa
võistluse kahesaja koha
ga konverentsisaal, suur 
saun, kam inasaal, va l
gustatud suusarajad. Va
hepeal oli küll tunne, et 
enam ei taha ega jaksa 
palgata üh istööd teha, 
kuid kui suusakeskus 
valmis sai, oli uhke olla 
küll. Talgute korras tehti 
ühistööd enam kui m il
jon i m arga eest,” ütles 
Toivo.

Talgute korras on ehi
tatud vanast suitsuela- 
m ust valla muuseum, ai
datud koolidel ehitada 

liuvälju ja  suusaradu, pesapallivälja- 
kuid, indiaanlaste onne.

te korras suur jäähall, m öödunud suvel 
valm is suusakeskus.

Unipiha kooli kauaaegne sõber Toi
vo Puotiniemi koos oma naisega olid 
suusakeskuse ehitusel abis seitse kuud. 
“O tsest kohustust talgutöös osalem i
seks valla volikogu ei andnud. Igaüks 
tegi, kuidas jaksas. M õni ainult ühe 
päeva. M ina olen pensionär ja  valla 
suusaliidu  juhatuse  liige, seepärast 
sain kauem olla. N aised keetsid m ees
tele vabatahtlikult süüa. Firm ad anne-

Ajaloo ümbertegemine
Talvesõja ja  Karjala käsitlus on Soome 
ühiskonna ja  ajaloo jaoks olnud aas
taküm neid tabuteema. “Kui m ina koo
lis õppisin, oli Soome ajalooõpikutes
se kirjutatud, et fašistlik Soome ei pi
danud kinni lepingust N õukogude 
Liiduga ja  tungis talle 30. novembril 
1939 kallale. Nii algaski Talvesõda ja

M atti, et täna 
lähem e soom e 
pussi valm ista
mise kursustele. 
M a ei saanud 
aru, miks peak
sid soom lased 
kursustel ise 
tegem a pusse, 
kui neid on igas 
poes igas suu
ruses ja  pikku
ses p iisavalt 
saadaval. Alles 
siis, kui ääs juba 
lõõmas ja  M atti 
mulle em a va
nast v ikatist 
välja  lõigatud 
rauatüki tagu

miseks tõi, sain aru, et mul tuleb tõe
poolest elus esimest korda pussi tege
ma hakata.

Pärast nelja-viit katsetust hakkasid 
haam rilöögid  sattum a sinna, kuhu 
pidid, ning rauatükk m uutus üha õhe
maks. Paari tunni pärast oli pussitera 
vikatitükist välja taotud. Matti andis 
sellele käia abil viim ase lihvi ning jä t
tis siis pussi töökotta lauale homset 
päeva ootama. Ka pussi pideme ja  tupe 
tegemine jä id  homseks.

Alles õhtul hakkasin taipam a seda 
ise tegem ise võlu, mis saadakse enda
ga kaasa näiteks soome pussi valm is
tamise või laastudest korvi punumise 
kursustelt, millest Matti viim asel ta l
vel osa võttis. Nii säilitatakse side esi
vanemate elulaadiga, õpitakse avasta
ma ja  hindam a oskusi, m illeta meie 
vanem ad hakkam a ei saanud

Lisaks sellele korraldatakse kesk -ja  
vanem aealistele igal teisipäeval tant
susaalis rahvalike tantsude õhtu. Need 
on alati rahvarohked. Tantsitakse pol
kat, tangot, valssi, reinlendrit ja  soome 
rahvalikke tantse. Kui kohalikus ter
visekeskuses arstiteadustudengid ühe 
vanapapi käest tem a hea tervise ja  
pikaealisuse kohta aru pärisid, vastas 
ta nii: “Kui igal nädalal saab korra 
tantsu vihtuda nii, et higi otsa ees, pole 
tervise üle tarvis kurta.” Lisaks lus
tim isele saavad kokku ka üksteisest 
kaugel elavad inimesed. Nii hoitakse

alal oma valla ja  kodukandi tunnet, 
m illeta m aainim ene läbi ei saa.

M eie lõõgastum e kõikvõim alikel 
õllesum m eritel ja  grillfestivalidel või 
pildikastist Lõuna-Am eerika perekon
nadraam asid ja  arm ukirgi vaadates. 
Kasvatame usinasti õllekõhtusid, talu
me nurisem ata akustilist terrorit kõik
võimalikes kohtades.

Prügikast
Rannankyla kooli jõudm iseks kulub 
H elsingist üle viie tunni rongisõitu. 
O lem e juba tükk aega sõitnud, kui 
meie pinginaabriks tuleb isa oma kahe 
5-7-aastase tütrega. Pärast koha leid
mist võtavad nad varsti oma jäätisetor- 
biku välja ja  asuvad seda isukalt söö
ma. M ind üllatab äkki ühe tüdrukutirt
su ju lge ja  nõudlik hääl: “Isa! Kus prü- 
gikott on?” Isa avab vaguni iga akna 
all oleva prügikoti ja  jäätisepaber rän
dab sinna. Selles kõiges on midagi 
harjum uspärast: nii tüdrukutirtsu hää
letoonis kui isa igas liigutuses, samas 
on ometi tunda, et see ei ole tulnud ise
enesest, vaid kuulub loom uliku nähtu
sena soome igapäevaelu juurde, mille 
eest seisab hea nii kodu kui kool.

Soom e puhtaid raudteeserv i ja  
m aanteede ääri silm itsedes hakkab 
häbi oma m aanteede pervede ja  met- 
saaluste pärast. Puberteediikka jõudev 
iseolem ine ja  piire mitte tundev vaba
dus on teinud Eestist maa, m ida mujalt 
tulnud sõpradele näidates hakkan pu
nastama. Ühtki loogilist ja  rahuldavat 
põhjendust, m iks meil nüüd, mil meil 
on oma riik, loodusega hoolim atult 
üm ber käiakse, ei oska m a leida.

Igal kevadel korjam e oma kooliga 
Pangodi bussipeatusest suurte kotitäite 
kaupa prahti kokku. Pärast paari päeva 
hakkavad ootepaviljon ja  selle ümbrus 
uuesti täitum a puruks löödud õlle
pudelite, jä ä tise - ja  nätsupaberite, kar
tulikrõpsude ning tühjade suitsupakki
dega. Nii on see juba aastaid.

Piltlikult väljendudes -  et Euroo
passe minna, tuleks meil esialgu õppi
da nina nuuskam a ja  tualetti tarvitama.

L õuna-Eesti tu rism ipotentsiaal -  
looduskeskkond -  on küll tohutu, kuid 
avardum ise asemel võib see hakata 
hoopis ahenema. Turism italudes puh
kavate ökoturistide ahhetused meie 
loöduskaunite kohtade üle asenduvad 
priigiseid m etsaaluseid nähes artiklite
ga Euroopa ajalehtedes, kus räägitakse 
eestlastest kui loodusevihkajatest.

Euroopa Liidus
Lisaks õpetajaam etile on Matti Hyvö- 
sel üle 30 ha m etsa ja  8 ha põldu. Mets 
on alles noor, nii kolm eküm neaastane 
ja  saab tem a laste toeks vanaduses. 
Põldudest on osa renditud, osa aga 
hobuse Viljo karjamaaks.

Ühel päeval näitab Matti mulle nn 
europõldu. Heinam aalt on hein m aha 
niidetud, kuid jäetud koristam ata, Vil- 
jo t sinna sööma ei lasta. M inu pärim i
se peale, m iks hobune m aha niidetud 
heina süüa ei või, vastab M atti: “Selle 
põllu hektari eest saan 2000 m arka eu
rotoetust. Am etim ees, kes jä lg ib  maa 
kasutam ist, ei luba hobusel sealt süüa. 
M uidu võetakse eurotoetus ära.” Nii 
niidabki M atti sealt igal suvel korra
likult heina maha, kuid laseb sel ära 
mädaneda. Jätan küsimata, milline ene
setunne on talumehel niim oodi m aaga 
ringi käies. Europõllud annavad küll 
raha, kuid mitte head enesetunnet.

Eurole ülem inek on poliitikute sõ
navõttudele vaatam ata kasvatanud 
Soomes kaupade hindu üsna tuntavalt. 
Eriti raske on euroga harjuda vanem a
tel inimestel. Margaga võrreldes on euro 
kuus korda kallim  ja  nii tundub m õne
legi mem m ele, et ta annab sama kauba 
eest kuus korda raha vähem välja kui 
varem. Alles siis, kui ta ostetud kauba 
kodus m arkadesse üm ber arvutab, 
leiab, et on ostnud kalli raha eest tüh- 
ja-tähja, m ida tarvis poleks olnud.

Eesti minekul Euroopa Liitu seisab 
kõik see ees ka meil.
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Vilja Prometil, kes rõhutab, et laag
ris ongi ta põhiliselt kokk-kütja, on ka 
omad “firm aroad” , mida igas vahetu
ses kindlasti pakutakse. Needki ena
masti põlised K uusiku talu toidud.

Kuusiku kerad
“Kuusiku kerad on nagu berliini pann
koogid  -  pärm itaignast kaneeli ja  
suhkruga ümmargused pallid aga 
kuna meie külas ei teinud neid keegi 
peale m inu m emme, hakatigi neid talu 
nim e järgi kutsum a. Kunagi tegi ta 
neid koguni Tääksi kooli lõpupeoks 
500 tükki.” Veel kostitatakse külalisi 
tingim ata im eõhukeste pannkookide
ga, mille taignasse on segatud mannat.

“ Söövad nad küll kõvasti,” ütleb 
Vilja laagriliste kohta. “Mul higi kogu 
aeg jookseb pliidi taga seism isest.” 
Aga pöörab siis kogu ju tu  jä lle  naljaks 
ja  kinnitab, et tegelikult on ta sel aastal 
ka ise hoopiski puhata saanud. “Eel
misel aastal tundsin, et olen kogu aeg 
pisut närvis -  kartsin väga, et inim esed 
ei klapi omavahel. Tänavu panin juba 
alguses rühmad kokku nii, nagu ma 
arvasin inim esed sobivat -  peaaegu 
kõik olid ju  varasem ast tuttavad.”

Värvilaik minu toas
Õpetajate M aja kunstistuudio alustas 
m öödunud aasta septem bris, kohe pä
rast m aalilaagrite lõppu. Vilja Promet 
kiidab Õpetajate M aja juhtkonda, kes 
neisse igati soosivalt suhtunud ja  sel
lest sügisest m aalim iseks ka avaram a 
ruumi leidnud.

Igaüks võib stuudiosse tulla just 
siis, kui talle sobib, ja  nii pikaks ajaks, 
kui lusti on. “Õpetajal tuleb ju  alati 
igal pool distsipliinist ja  kellaajast kin
ni pidada -  kusagil peab ta saama ka 
ennast lõdvaks lasta,” arvab Vilja.

Ja seda ei m aksa hoopiski peljata, et 
joonistada ei oska. “Kõik oskavad. 
Siis ju st ongi eriti vahva proovida, kui 
pole varem  m aalim isega tegelnud. 
Mõni tahab lihtsalt värvilaiku oma tup
pa ja  teeb näiteks oranži ruudu ... Ega 
meie eesm ärk ole suurt kunsti teha -  
see on kunstnike asi. Siin m aalitakse 
om a tervise huvides. Pahandad näiteks 
õpilaste peale ja  siis m aalid tum edate 
ja  käredate värv idega kogu om a 
paham eele välja. Laagris oli ka nii, et 
nädala alguses kippusid pildid olema 
m äslevad ja  sünged, m ida edasi, seda 
heledam aks ja  rahulikum aks läksid.”

M öödunud kooliaastal oli kunsti
stuudio nim ekirjas ligi 90 inimest, vä
ga aktiivselt käisid neist kohal umbes 
pooled. Vilja arvab, et see on esim ese 
aasta kohta hea saavutus. Tema ise on 
majas iga tööpäeva õhtupoolikul. “Joo
me kohvi või teed, naeram e ja  ju tusta
me. Vahel istutakse niisama, pintslit väl
ja  ei võetagi, aga tavaliselt kulub iga
ühel paar tundi ikka m aalim ise le...”

Lahkuvatele laagrilistele lubas Vil
ja , et järgm isel aastal alustatakse taas 
kohe pärast jaanipäeva. “Aastad on mui
dugi om a töö teinud. Kui katus peaks 
läbi sadama hakkama, on maja läb i... 
Aga mis seal ikka kurta. Ju me siis ot
sim e kuskilt mõne teise toreda koha.”

Autor PILLE SANDSTRÖM

Kohanimi Aimla on suuremale 
osale eestlastest ilmselt tuttav 
pigem perekonnanim ena. Üs
nagi ootamatu seos selle V il
jandim aal asuva küla ja tema 
nimekaimude vahel on muide 
tõepoolest olemas: perekonna
legendi järgi torganud nimede 
eestistam ise aegu keegi Priit 
Aimla esivanematest näpu huu
pi Eestimaa kaardile ja sellel 
kohal asunud küla nimi võetud
ki perekonnanim eks.

Praegustest A im la küla elanikest on 
ehk kõige tuntum  Eesti hobuste ja  
hoburakendite ajaloo puusse nikerda
nud Voldemar Luht. Aga õpetajatele 
on see küla või veelgi täpsem alt K uu
siku talu teist aastat üks ütlem ata kena 
stressim aandam ise paik.

Õpetajate Maja kunstistuudio tuumiku moodustavad needsamad lasteaednikud ja õpetajad, kes suvel 
V ilja  Prometi kodutalus m aalilaagrit peavad. Pildil V ilja  Promet kunstistuudio näituse avamisel.

RAIVO JUURAKU foto

Eelnev kogemus pole oluline
Kui kunstnik Vilja Prom et m öödunud 
aasta kevadel Õpetajate M aja kantse
leis m öödam innes oma tühjaks jäänud 
kodutalust ju ttu  tegi ja  arvas, et ehk ta 
sel aastal enam ja lga  sinna ei tõstagi, 
soovitasid teised, et mingu ikka ja  võt
ku seltskond maalihuvilisi ka kaasa. 
Selle peale naeris Vilja, et pange pea
legi kuulutus internetti, niikuinii keegi 
ei tule, pole tundm atu talukoht sise
maal ju  mingi Saaremaa või M uhu
maa, kuhu kõik kipuksid.

Kõigi asjaosaliste üllatuseks osutus 
aga kutse täiskasvanute kunstilaag- 
risse, kus “eelnev m aalim iskogem us 
pole oluline” , vägagi ligitõmbavaks. 
P laanitud ühe vahetuse asemel tuli 
korraldada kaks ning soovijaid jä i veel 
ülegi. Sügisest alustas tegevust peam i
selt laagris olnutest koosnev Õpetajate 
M aja kunstistuudio ja  tänavu suvitas- 
m aalis Kuusikul ju b a  neli vahetust 
laagrilisi -  kokku 32 inimest. Suurem 
osa neist lasteaednikud või õpetajaid, 
aga sekka ka mõni näitleja, modell, 
pensionär, nii vanu kui ka noori. E lu
kutsel või vanusel polnud seal õigu
poolest tähtsust.

Maalimine kui ettekääne?
Väga suuri gruppe teha ei saa, sest 
peale selle, et lihtsalt ei jagu  m agam is
kohti, kipuks siis kadum a ka kodune 
m eeleolu, mis inimesi liidab. Vilja ei 
jõuaks enam  söögitegem ise kõrvalt

Autor KIRSI PAVELTS

kõiki juhendam a, kiitm a ja  naerutama. 
“ Selle m aalim isega on nii, et kõik pü
sivad ise,” arvab Vilja. “Vahel ikka ü t
levad, et õpeta midagi ka, aga see on 
nii m uuseas.”

Vilja Prometi juttu , et tem a ainuke 
anne on oskus toredad inim esed ühte 
kohta kokku ajada, ei m aksa päris tõsi
selt võtta. Ja m aalitakse neis laagrites 
ikka päris hoolega. M is siis, et kaasa 
võetud konspekti tarvis ei läinud ja  
midagi üles kirjutam a ei pidanud -  
pintslit peos hoidm a ja  õlivärve sega
m a õpiti ikka, m aalim isväärset m ärka
m a samuti.

Meri põõsaste vahel
M ingi kindla program m i läbimist või 
tööde arvu pole eesm ärgiks seatud. 
“M õni teeb ühe suure maali ja  viis 
väikest, teine kolm suurt ja  kolm  väi
kest -  kuidas keegi tahab ja  tunneb. 
K una m a ise olen m erem aalija, siis 
olen naernud, et ühe mere peab igaüks

Vilja  Promet ütleb, et maalida 
oskavad tegelikult kõik. Ja just 
siis tulevadki kõige toredamad 
p ild id , kui eesmärk pole suurt 
kunsti teha, vaid pigem stressi 
maandada.

ikka tegem a. Ja näib, et nüüd nad juba 
tunnevad ise ka vajadust selle jä re le .”

Päris m erd  M ulgim aal kusag ilt 
eeskujuks võtta pole -  ikka ainult 
m erep ilte  ja  m älestusi. “M uidugi, 
m otiive on siin vähe: tavaline talum a
ja, põllud ja  puud, ei m idagi erilist. 
M eil m öödunud aastal oli laagris üks 
hästi tore naisterahvas -  teistega võr
reldes ikka professionaal -  tem a käis 
kogu aeg, m olbert seljas, ja  rääkis: 
“M otiive on v äh e .. .” A ga sai m aalitud 
küll.

N ende m aalilaagritega olen ma aru 
saanud, et K uusiku seisab kohutavalt 
hea koha peal -  kahe puu vahel nä
hakse sellist torm ist merd, et hoia alt. 
Ükskord panid mulle niisuguse laine
ga pildi kohe voodi ette, et tundus -  
nüüd pritsib küll m ärjaks.” Valminud 
m aalide järgi otsustades on K uusiku 
küngaste ja  põõsaste vahel nähtud ka 
kaktusi ja  palme, baleriine ja  haldjaid, 
Avignoni m aastikke ja  tuulikuid. Aga 
m uidugi ka kohalikke aialilli, puid 
ning viljapõlde.

"Ärge ronige kööki, m aalige!"
“M uidugi nad tahavad kangesti m ind 
aidata ja  vahel pääsevad nõusid pese
m a ka, aga põhim õtteliselt katsun ma 
laagrilised kõigist m ajapidam istöödest

eem al ho ida ,” ütleb  V ilja Prom et. 
“Neil peab olem a täielik vabadus, siis 
on asjal mõtet.

M a ei ole sellepärast ka lapsi täis
kasvanutega koos laagrisse võtnud. 
Tahan tegelda ju s t nende “stressis va- 
nainim estega” , et nad saaksid lõõgas
tuda ja  naerda ja  igasuguseid ju tte  rää
kida. Kuna neil on tööl ja  suuremal 
osal ka kodus pidevalt lapsed ümber, 
kulub kõigile ära nädalake täielikku 
lõõgastust ja  puhkust. Siin pole tõesti 
m idagi niisugust, m ida peaks kogu aeg 
koristam a, kui midagi m aha kukub või 
juh tub  -  vana talu, kus keegi sees ei 
ela. Pärast ajad kogu sodi ahju ja  ongi 
kõik.”

Vilja teeb sugulastega jaanipäevaks 
m ajaüm bruse enam -vähem  korda, aga 
edasi kasvab aias kõik nii, nagu jum al 
juhatab. K unagistest roosipeenardest 
on järe l ainult m utim ullahunnikud -  
kuus perem eheta aastat on om a töö 
teinud, aga visam ad talulilled õitsevad 
ikka edasi ja  väga hoolitsetud üm brust 
taga nutta ei m aksa -  kui keegi maja 
üm bert pidevalt innukalt muru pügaks, 
tu le taks see v iim ati laagrilis teleg i 
meelde, et oh jum al, mul ju  kodus kõik 
n iitm ata... Pealegi on Kuusikul ajuti
sele rom antilisele segadusele vaatam a
ta kõik väga armas ja  kodune. Ja süüa 
saab tõeliselt hästi...



K AA R EL A LU O JA ________________
Türi Majandusgümnaasiumi kä
sitööõpetaja Anu Pink on kool
meistri leiba söönud 15 aastat. 
Viim ane talv kulus tal suuresti 
käsitööõpikut kokku kirjutades. 
Uhiuue raam atu esitlem isega  
ühtaegu tähistas õpetaja juuli
kuus ka kirjastuse Saara sündi.

Anu Pink ütles, et kudum isõpiku te
gem ine oli tohutu lisatöö. “ See pole 
nagu tavalise raam atu kirjutam ine: 
teksti on ju  vähe, siin oli esimene asi 
mõelda, teiseks mõeldud asjad valmis 
kududa. Õpiku fotode tarvis kootud 
asju on terved kastitäied, neist annab 
korraliku käsitöönäituse korraldada.”

K õik raam atus näha olev polevatki 
tem a kätetöö. “Eks iga õpilane tea, et 
kui aega või oskusi käsitöö tarvis na
pib, tuleb emalt abi paluda. Nii olen ka 
m ina oma em a ees suur tänuvõlglane, 
ju st tem a abistas m ind esem ete kudu
misel palju.” Väärib märkim ist, et elu
aeg Saaremaal muusikat õpetanud Mai
mu Sepp on õiged kudum isvõtted just 
tänu tütrele selgeks saanud.

Paljude tööde autorid on Anu Pingi 
hoolealused, Türi M ajandusgüm naa
siumi õpilased, kes on ühtlasi raam a
tus m odellideks. Oma panuse on and
nud teisedki türilased. “ See on Türi 
raamat. Kujundaja on Anneli Kenk, 
joonistuste autor kohalik kunstnik Ü l
le Kuldkepp, enam ik fotosid pärineb 
Türi fotograafidelt, isegi keeletoim e
taja, tallinlanna Ainu Januson on Türi 
noorte kunstipäevade kauane nautle
ja ,” loetles Anu Pink oma abilisi.

Laustekst ei sobi käsifööõpikusse
Mõte õpik välja anda tekkis Anu Pingil 
elulisest vajadusest, vana õpik vajas 
ajakohastam ist. “Olen 15 aastat koolis 
töötanud, tean täpselt, kust käsitöö
õpetaja king pigistab,” põhjendas ta. 
“Õpetaja peab otsima fotosid, m ust
reid, jooniseid, mida siis hunnikute 
kaupa lastele paljundada, sest praegus
tes käsitööõpikutes valitseb tekst.”

K äsitöö on pea
aegu ainus aine koo
lis, kus kasutatavad 
õpikud on puhtal ku
ju l oma aja produkt.
Anu Pink ei kahtle 
autorite teadm istes ja  
oskustes, kuid leiab, 
et käsitööd ei õpi te
gem a raam atu järgi, kus pole jooniseid 
ega pilte. On küll suur asi, et viis-kuus 
aastat tagasi nn klassiõpikud välja an
ti, kuid ei saa olla rahul nende veniva, 
am etliku ja  igavas keeles laustekstiga. 
“Käsitöö on asi, m ida inimene tahab 
näha, mitte lugeda. Katsu kirjeldada sõ
nades M uhu kinnast, see on sama, kui 
kunstiajaloo raamatus iseloom ustada 
mõnd Eduard Viiralti teost.”

Anu Pingi arvates ei tohiks õpikuid 
koostada inimesed, kes pole ise koolis 
töötanud. “M õtted, mille põhjal õpiku 
üles ehitasin, sain lisaks igapäevatun- 
didele veel aineaktiivist ja  -kom isjoni
dest, kursustelt, konverentsidelt.”

Koos Järva Teataja reklaam itoim e
taja Anneli Kengiga, kaheinim esekir- 
jastuse Saara teise osanikuga, käis 
Anu Pink käsikirja paljude m aakonda
de ainesektsioonides tutvustam as. 
Vastuvõtt oli kõikjal hea. Ka õpiku 
kaitsmisel 12. aprillil haridusm inistee
riumis ei tekkinud mingit vastuseisu. 
“Jalad ei värisenud, sest saime retsen
sioonidega juba varem tutvuda,” kin
nitas Anu Pink.

“K udum ise” kaanel on kirjas: “ Saa
ra käsitööõpikud 1” . “Et jäim e selle

Anu Pink esitles juuli keskel uut käsitööõpikut 
"Kudumine" ja jagas seda lahkelt kõigile 
oma abilistele. Autori foto

tööga vee peale, oleks loogiline, et ku
dumisele järgneb õm blemisõpik. Ise
asi, kes selle kokku kirjutab. Tõenäo
susteooria järgi peaks kolm as raam at 
olema “H eegeldam ine“ . Anu Pingi sõ
nul ei jä tnud kunstnik, kes kaanele 
numbri pani, neile valikut. “Ega Saara 
ole mõeldud ainult käsitööraam atute 
kirjastam iseks. Kui kirjastus hoo sisse 
saab, võime teha raam atuid luulekogu
dest kodum asinateni.”

Õpetaja-metoodik, Järvam aa aasta 
õpetaja 1999 Anu Pink pole harjunud 
igavlem a ja  kudum isõpik pole sugugi 

ainus õppem aterjal, 
mille ta käsitöö, õmb
lem ise, m oeajaloo, 
etiketiõpetuse ja  ko
dunduse tundide kõr
val on koostanud. 
1997. aastal valm is 
“K aloriraam at”, m il
le lugejam enu autorit 

ennastki üllatas. Seda trükiti 15 000 ek
semplari ja  praegu on see kõikjal otsas.

Õppem aterjaliks olid mõeldud ka 
kudum ise ja  heegeldam ise töökaardid, 
ühel pool foto, teisel pool tööskeem . 
“Need tekkisid samuti elulisest vaja
dusest: õpetaja saab võtta 15 ühesu
gust kaarti ja  need klassis laiali jao ta
da -  täna koome sellist asja.”

Konkurssidel vana kala
Anu Pingi leivanum ber on osaleda 
õpilastega kõikvõim alikel õmbluskon- 
kurssidel ja  noorte moefestivalidel. Ka 
tänavu tõid tem a kasvandikud õmblus- 
m asinafrrm a H usqvam a korraldatud 
üleriigiliselt koolinoorte õmbluskon- 
kursilt ära vanem a astme peaauhinna, 
hinnalise H usqvarna õm blusm asina 
Sophia. Noorem as vanuserühm as jäi 
Türi M ajandusgüm naasium i 7. klassi 
õpilane Kait Lubja teiseks.

Järvam aa õpilased on H usqvam a 
õm bluskonkursilt toonud nelja aastaga 
kuus kallist õm blusm asinat, lisaks saa
vutanud teisi hinnalisi kohti. Enam ik 
pärjatuid on olnud Anu Pingi õpilased, 
kellest osa läinud edasi tekstiilikunsti 
õppima.

“See, et Järvamaal 
on konkurssidel ve
danud ,'näitab , et siin 
on lapsi, kes tahavad 
ja  oskavad õm m elda,” 
arvas õpetaja. Ja mitte 
ainult õmmelda. Kolm 
aastat tagasi võtsid  
kunstiõpetaja Leelo 
M änna ja  A nu Pink 
nõuks avada Türi 
M ajandusgüm naasiu 
m is lisaks ärik lassi
dele ka kunstik lass. 
Tänavu lõpetas esim e
ne lend.

V iim ati lõid Türi 
kunstik lassi õpilased 
laineid  juu li algul 
Im averes piim andus- 
m uuseum i tarbeks 
m aalitud  27 m eetrit 
pika piim anduse aja
lugu kajastava m aali
ga. Muuseumi direk
tor Ants Välim äe kin
nitas toona meedias, et 
tegu on Eesti suurima, 
57-ruutm eetrise kvali- 
teetm aaliga.

Veel ühe tegem i
sega on A nu Pink end 
ajalukku  kirju tanud , 
vähem alt aedlinnake- 
se Türi omasse: aas
taid vedas ta koos A n
neli K engiga Türi 

noorte kunstipäevi. Paljud kunstnikud, 
lauljad ja  poeedid tänu neile Türit tun
nevadki.

Kunstipäevad on vana arm
“Kunstipäevad oli ime, nende ajal tek
kis tunne, nagu Türi oleks hoopis teine 
linn, mingi suurlinn. See oli eriline 
emotsioon, ühtaegu naljakas ja  ime
line. Viim astel aastatel kum m itasid 
kunstipäevad m ind nagu A ge Raa, sest 
polnud aega neile täielikult pühendu
da,” ütles Anu Pink ja  lisas selgituse. 
“Olin väga arglik laps. Kord öeldi mul
le, et pean oma suvest raadiotädile rää
kima. Kogu suve kartsin Age Raa kül
latulekut. M õtlesin isegi, et lähen m et
sa seenele, siis ta ei leia m ind üles.” 

Viimased, kuuendad kunstipäevad 
toimusid 2000. aasta augustis, siis leid
sid Pink ja  Kenk, et enam ei jõua nii 
suurt koorm ust enda õlule võtta. Uusi 
eestvedajaid pole aga kuskilt tulnud.

N üüd on Anu Pingil uued pühendu- 
mised: kirjastus Saara, käsitööõpikud 
ja  suvekohviku rajamine.

A N N E LI K EN K ,
Järva Teataja 
reklaamitoimetaja

Olem e A nuga aas
taid koos toim eta
nud, m eil tuleb 
kõik kabedalt välja. 
Koostöö algas Türi 
noorte kunstipäe

vade korraldam isega. M eil on üks 
mõtlemine, ka enam -vähem  üks m ait
se. O lem e mõlem ad sellised “uinamui- 
nad”, vajam e palju ühiseid arutelusid, 
enne kui midagi ette võtame. Ja riski- 
aldis pole m eist kum bki, kõik on alati 
põhjalikult ja  hoolega läbi kaalutud.

Kuigi kõrvaltvaataja jaoks seost po
le, on ka kudum isõpik meile kui üks 
pikaleveninud Türi kunstipäev: sealt 
saime organiseerim iskogem use, suh
ted. Nii panime õpikusse sisse ka in
tervjuu kunstipäevadest tuttava kunst
nikuga.

“Katsu kirjeldada 
sõnades Muhu kinnast, 
see on sama kui 
kunstiajaloo raamatus 
iseloomustada mõnd 
Eduard Viiralti teost.”



JURI MÄEMAT,
KII juhatuse esimees

InSEA 31. maailmakongress toi
mub 19.-24. augustini New Yor
gis. Meie kunstiharidust esin
dab seal Eesti Kunstihariduse 
Ühingu juhatuse aseesim ees, 
Tallinna Ühisgümnaasiumi kuns- 
tiõpetaja-metoodik Liia Jung.

InSEA on rahvusvaheline kunsti
hariduse ühing, mis asustati 1951. a 
Inglismaal Bristolis sir Herbert Readi

juh tim ise l. S inna kuulub ka Eesti 
ühing. InSEA peam ine siht on toetada 
ja  arendada kunsti ja  käsitöö kaudu 
loovat kasvatust ning arendada rah
vusvahelist üksteisem õistm ist. O rga
nisatsiooni liikmed on kunstiõpetajad, 
m uuseum ipedagoogid  ja  v isuaalse 
kunstiharidusega seotud inim esed. 
Ühingul on üle 1200 liikme 80 riigist. 
Ü lem aailm sed kongressid toim uvad 
iga kolm e aasta tagant.

31. kongressi peateem ad on estee
tilise m õtlem ise arendam ine, tradit

sioonidest m õtlem ine, arvam uste ku
jundam ine, ülevaade m eediast ja  m õt
lemisest, kujutava kunsti uurimine.

Kongress hõlm ab loenguid, sem i
nare, workshop’’e, näitusi ja  ekskur
sioone. O luline ülesanne on tutvustada 
koos Soome ja  Rootsi kolleegidega 
järgm isel aastal Stockholm is, H elsin
gis ja  Tallinnas to im uvat Euroopa 
regionaalkongressi InSEA on Sea. Liia 
Jungi ettekanne kajastab Eesti kunsti
hariduse väga head taset, meie K uns
tihariduse Ühingu tööd ja  eesmärke.

LIIVI KOSTJUTSENKO,
OIK huvijuht

17. ja 18. juunil toimusid O ris
saare Internaatkoolis sanatoor
set tüüpi koolide suvepäevad. 
Osa võtsid Keila-Joa, Vastselii
na, Helme ja Haapsalu kool 
ning Tallinna K. Pätsu Vaba
õhukool. Kutsutud olid ka Saa
rem aa koolide esindajad.

Esimene päev algas konverentsiga 
“Tervisekoolide koht haridusm aasti

kul” . K okkutulnuid tervitasid Saare 
M aavalitsuse haridus- ja  k u ltuu ri
osakonna juhataja Raivo Peeters ja  
Orissaare vallavanem  Raim u Aardam. 
Kõnelesid haridus- ja  sotsiaalm inis
teerium i esindajad Ants Eglon, Kai 
Võlli, Kai Kukk ja  Heli Kaldoja, see
järel HM -i koolivõrgu büroo Lääne- 
Eesti piirkonna peadirektor Sirje Jõ
giste.

Pärast kohvipausi rääkisid TÜ pro
fessor Jaan Kõrgesaar ja  doktor Ellu 
Eik kooli võim alustest psüühikahäire-

tega Õpilaste abistam isel. Om a koge
musi jagas Tartu Linna N õustam is- ja  
Õpiabi Keskuse juhataja Ana Kontor. 
Konverentsi lõpetas OIK-s algusaas
tatest õpetajana töötanud M aret K är
ner sõnavõtuga “OIK eile ja  täna” .

Kahe päeva jooksul pakuti külalis
tele ka rikkalikku kultuuriprogram m i.

Siinkohal korraldajate tänu giidi
dele, asjaosalistele ja  ürituse toetaja
tele.

Järgm ised suvepäevad korraldab 
Helm e SIK.

autorid Ülle Kurm ja Mare Jõul teatavad, et

! Love English 6

■ Student's Book 
K Workbook
■ Helikassett
k Tapescripts and Key to Exercises

kirjastab a i n u l t  Kirjastus STUDIUM ja see ilmub hiljemalt 
käesoleva aasta oktoobris.

Samas ilmuvad ka eelmiste sama seeria õppekomplektide 
võtmeraamatud:

■ Tapescripts and Key to Exercises 3
■ Tapescripts and Key to Exercises 4
■ Tapescripts and Key to Exercises 5

Palume tellimused ümber vormistada Kirjastusele 
STUDIUM

Riia 15b, 51010 Tartu. Tel.: 07/441 045, 420 440, 
gsm: 051 84 230. E-post: kirjastus@studium.ee

Ilmuva õppekomplekti tellimislehed, sisu ülevaate ning 
esimesed õppetükid käsikirjana leiate kirjastuse kodu
leheküljelt www.studium.ee/kirjastus

Autorid vabandavad ebamugavuste pärast.
ja list koti, m illel on üks suur ja  kaks 
väikest helkurit. Tüdrukute ja  poiste 
kotid on erinevat värvi.

om a töötajate esim esse klassi astu
vatele lastele kinkida koolikotid. 102 
last saab vee- ja  külm akindlast mater-

HEINO AASALEHT____________
AS Eesti Põlevkivi juhatus otsustas
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Tel (0) 605 6149, 050 26 164,
faks (0) 606 6141,
e-post
urmas@sisustusekspert.ee,
http://www.sisustusekspert.ee.
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E r ik a  P a s t a k ,

Ristiku Põhikooli õpetaja.

H il j a  P e t e r s o n ,
C. R. Jakobsoni nim G üm naasium i 

endine õpetaja.

A in o  R a u d s e p p ,
Lihula G üm naasium i endine töötaja.
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V iiv i  L ä l l ,

Pelgulinna G üm naasium i õpetaja.

A in o  M i l j a n ,
Väätsa P õhikooli endine õpetaja.

T a is s ia  P e t e r s o n ,
K uressaare G üm naasium i 

endine õpetaja.

M a im u  P õ l d o j a ,
end ise Vabariikliku Õpetajate 
Täiendusinstituudi m etoodik.
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V iiv u  A r n im ,

Viljandi M aagüm naasium i õpetaja. 
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L in d a  G o t t l o b ,

Puhja G üm naasium i õpetaja.

M a r e t  L a r io n o v a ,
K uusalu K eskkooli õpetaja.

M a r e  M ä e k s ,
V iljandi M aagüm naasium i õpetaja.

S il v i M ü l l e r ,
Puhja G üm naasium i õpetaja.

A n n e  P õ d e r ,
Viljandi M aagüm naasium i õpetaja.
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H e l e -M a l l  J ä r v ,

Pääsküla G üm naasium i õpetaja.

E n e  L u ik , ‘
V iljandi M aagüm naasium i õpetaja.

50
E v e  A d a n g ,

Rapla lasteaia Päkapikk  
v _ m uusikaõpetaja.

M e r ik e  K i v i ,
K uressaare G üm naasium i õpetaja.

T iiu  L e p p ik u s ,
K anepi G üm naasium i õpetaja.

E v i P i ir s a l u ,
N õ o  P õhikooli õpetaja. 

R o s e m a r i a  R a id le p p ,
Lihula G üm naasium i logopeed .

Vabaõhumuuseumis on 
koos kodutütardega 
ka nende peavanem.

KERLI LEHISMETSA fotod

sioonidega Ladakhis, X in jiangis, 
M ongoolias, Hiinas ja  Tiibetis. Juhtis 
teadustööd Indias H im aalaja U urim is
instituudis, oli selle direktor. Hiljem 
töötas K alim pongis Lääne-Bengalis, 
õpetas ülikoolis hiina ja  tiibeti keelt 
ning valm istas teadlasi ette professori- 
kraadi saamiseks. Viimased kolm elu
aastat töötas M oskvas, NSV L Teadus
te A kadeem ia orientalistikainstituudis. 
Juri R oerichi sügavad teadm ised  
K esk-A asia budism ist olid ainulaad
sed. Ilmunud on uurim used India ja  
Sise-Aasia usundiloo, ajaloo ja  filo
loogia alalt.

S ellest äärm iselt kokkusurutud 
loetelust nähtub, et Juri Roerich oli 
erakordselt kõrgelt haritud teadlane. 
Kolleegide, aspirantide ja  teiste kaas
aegsete m älestuste kohaselt pälvis ta 
p iiritu t lugupidam ist m itte üksnes 
teadlasena, vaid ka om a hingeom a
duste poolest täiesti ebatavalise kõrg- 
hum aanse inim esena. K utsum uselt 
orientalist oli ta ühtaegu ajaloolane, 
etnograaf, kunstiteadlane, filoloog: in
doloog, sanskrito loog , tibeto loog, 
M ongoolia-uurija.

Kodutütarde preemiapäevad
A N G E LIK A  NARIS,
Kodutütarde peavanem

Kodutütarde organisatsioonil 
on tore traditsioon kutsuda au
gusti esimesel nädalal Tallin
nasse p reem iap äevad ele  iga 
ringkonna viis tublimat kodutü- 
tart koos juhendajaga.

Selle aasta preem iapäevad toim usid 
1.—4. augustini. Neljapäeval seati end 
sisse Tallinna Reaalkoolis. Preem ia
päevad avati V abadussõja ausam ba 
juures, kuhu asetati lillepärg avalda
maks austust õpilastele ja  õpetajatele, 
kes andsid oma elu Eesti vabaduse 
eest.

Esimene külaskäik oli Eesti Televi
siooni ning Raadiomajja, kus lastele 
tutvustati nende asutuste töökorraldust 
ja  ajalugu. Televisioonimajas -pakkus 
kõige enam huvi lastelavastustest tun
tud tegelaste m uuseum . Elevust ja  
pildistam ist oli palju.

Edasi viis reis Teletorni. Esimese 
päeva lõpetas m ängudeõhtu , m ille 
jooksul saadi üksteisega tuttavaks.

Järgmisel päeval käisim e R iigiko
gus, Stenbocki m ajas ningjkultuurim i- 
nisteerium is. R iigikogu hoovil toim u
nud rivistusel tervitasid meid R iigiko
gu liikm ed Viive Rosenberg ja  M aret 
M aripuu. Järgnes ekskursioon Riigi
kogu hoones. S tenbocki m ajas oli

meile teejuhiks peam inister Siim Kal
las, kes tutvustas kodutütardele e-va- 
litsuse tööstiili ning näitas tööruume. 
K ultuurim in isteerium is oli m eeldiv 
kohtum ine kultuurim inister Signe K i
viga. Päeva lõpul said lapsed ekskur
sioonil Eesti V abaõhum uuseum isse 
ringi joosta. Pärast õhtusööki oli või
malus tutvuda Tallinna vanalinnaga.

Laupäev oli looduspäev. Tallinna 
Botaanikaaias sai oma silm aga näha 
banaani- ja  sidrunipuud, orhideesid ja  
kaktuseid, Haane ja  palme. Väga m eel
dis lastele roosiaed. Tegime väikese 
peatuse K. Pätsi mälestusmärgi juures 
M etsakalmistul. Õhtupoolikul tutvus
tas Ain Järve Kadrioru parki. Päeva lõ
petas vestlusring, kus Tallinnas tegut
sev kotkajuht Arved Salupere pajatas 
oma sõjateedest.

Viimane päev möödus Eesti M ere
väebaasis. Tüdrukutele tutvustati me- 
reväge üldiselt, näidati kaitseväes ka
sutatavaid relvi ning m ereväe laevu. 
Käisime Johan Pitka nime kandval 
sõjalaeval.

Ja oligi aeg hüvasti jätta. Lisaks 
eredatele muljetele võttis nii mõnigi 
kodutiitar kaasa teadniise, et tal on uus 
sõber mõnes Eesti m aakonnas. Pree
m iapäevad laiendasid silm aringi ja  
tugevdasid sõprussidem eid. Kokku on 
Kodutütardel praegu 3500 8-18-aas- 
tast liiget.

Preemiapäevade avamine 
Tallinna Reaalkooli juures.

Ml LVI AA SA R U ,
Eesti Roerichi Seltsi juhatus

16. augustil möödub 100 aastat 
Juri Roerichi, kuulsa orientalisti, 
rännum ehe, pedagoogi, filo- 
loogiadoktori ja professori sün
nist. Sündinud saatuse tahtel 
arheoloogilistel väljakaevam is- 
tel, möödus tema elu rännaku
tel, uurides kaugete m aade  
keeli ja kultuure.

1910. a suvi m öödus koos vanem a
te Nikolai ja  Jelena Roerichi ning noo
rem a venna Svjatoslaviga Haapsalus, 
nii et ka Eesti on m õjutanud selle väl
japaistva isiksuse kujunemist.

Olles ainuke kuulsast perekonnast, 
kes kodum aale naasis, sai tem ast ka 
eesti orientalistika mõjutaja. Linnart 
Mäll meenutab, et õppis tiibeti keelt 
ju st Juri Roerichi õpilase Juri Parfi- 
novitši juures. Selle perekonna osa 20. 
sajandi m aailm akultuuris pole võim a
lik üle hinnata, pigem peab tõdema, et 
väga palju on veel uurida ja  lahti m õ
testada.

Oktoobri keskpaigani saab A lats
k iv i lossis vaadata Eesti Roerichi 
Seltsi korraldatud näitust “ Sõnum i
toojad” . Stendid tutvustavad kuulsa 
perekonna kõiki nelja liiget, väljas on 
kultuuriväärtusi kaitsev Rahu Lipp ja  
reproduktsioonid N ikolai Roerichi ja  
Svjatoslav Roerichi maalidest, m is on 
pühendatud kõigi aegade ja  rahvaste 
om a ajast ettejõudnud m õtlejaile . 
E sindatud  on “Püha F ranciscus” , 
“K rišna” , “Püha Sergius” , “Zarathust
ra” , “M ooses” , Jelena Blavatskajale 
pühendatud “ Sõnum itooja” ja  palju 
teisi -  kokku 52 teost.

17. augustil kell 12 toim ub Kohtla- 
Järve uues raam atukogus Juri Roerichi 
100. sünniaastapäevale pühendatud 
üritus, kus m eenutatakse seda era
kordset isiksust, saab tutvuda stendide 
ja  raamatutega.

Juri Roerich oli akadeem ik Nikolai 
Roerichi vanem  poeg -  orientalist, 
filoloogia doktor, professor. Omandas 
kõrghariduse L ondoni, H arvardi 
(U SA ) ja  Pariisi ü likoolides. Tegi 
uurim istööd Indias, Sikkimis, Kash- 
miris. Töötas N. Roerichi ekspedit



12. augustil tähistati noortepäeva, mille peateem a oli noor
te osalus ja suurem kaasam ine otsuste ettevalmistamisel. 
12. augustit tähistatakse rahvusvahelise noortepäevana  
ÜRO riikide haridusministrite ettepanekul 1998. aastast.

Noortel on liiga vähe võimalusi rääkida kaasa noorsootöö, huvialaha- 
riduse, vaba aja veetm ise, õpingute, igapäevase toim etuleku ja  teiste 
valdkondade probleem ide lahendam isel. Eri po liitikate  (haridus-, 
noorte-, sotsiaalpoliitika jne) väljatöötam isel ja  elluviim isel tuleks kaa
sata rohkem noori.

N oortepoliitika ja  noorsootöö kujundamisel on peam ised osapooled 
riigiasutused ja  institutsioonid, omavalitsus, kolm as sektor, sh noorteor
ganisatsioonid, ning ärisektor. Igal tasandil on noorte osaluse koha pealt 
palju arenguruumi.

Ka noorte teadlikkus võim alustest peab suurenema. Kutsum e kõiki 
noori üles pakutavaid võimalusi kasutam a ja  oma arvam ust välja ütlema.

Tänavu mais asutatud Eesti Noorteühenduste Liit on kujunem as 
noorteorganisatsioone ja  noori esindavaks koguks, kes seisab noorte hu
vide eest nii riiklikul kui ka piirkondlikul tasandil. Õ pilasom avalitsuste 
ja  iiliõpilasesinduste aktiivne tegevus annab võim aluse rääkida kaasa 
õppetööga seotud otsuste kujundamisel. Koostöö noortega peab algama 
õppeasutuse ja  om avalitsuse tasandilt, pakkudes võimalusi ka neile, kes 
ei ole ühegi noorteorganisatsiooni liige.

Noortepäeval korraldasid Euroopa noortekonvendi Eesti delegat
sioon, Eesti Euroopa liikumine, Eurointegratsiooni Büroo ja  haridusm i
nisteerium Rahvusraam atukogus Euroopa tuleviku teemal ümarlaua. See 
pakkus võimaluse vastata küsim usele, millist Euroopat me siis tahame.

31. oktoobril ja  1. novem bril toim ub Eesti II noorsootöö foorum. 
Võetakse vastu noorsootöö valdkondade tegevuskavad järgm iseks ka
heks aastaks. Tegevuskavadega tutvum ine HM -i koduleheküljel või piir
kondlikust eelfoorum ist osavõtt annab võim aluse koguda noorte arva
musi ja  ettepanekuid.

Noortepoliitika prioriteetide ja  noorsootöö korralduse põhim õtete 
alusdokum endid on 1999. a Riigikogus vastu võetud noorsootöö seadus,
2001. a Vabariigi Valitsuses heaks kiidetud Eesti noorsootöö kontsept
sioon ja  Eesti noorsootöö arengukava aastateks 2001-2004 ning 2001. a 
Euroopa Komisjonis heaks kiidetud noortepoliitika valge raamat.

Noorteorganisatsioonide kontaktandm ed: Gerri Lesk, Eesti Noorte
ühenduste Liit, tel 051 46 978; Nele Ruubel, Euroopa noortekonvendi 
Eesti delegatsiooni liige, tel 052 11 497; A ivar Roop, Eesti Euroopa lii
kumine, tel (0) 693 5235, http://w w w.euroopaliikum ine.ee; Kristiina 
Pemits, Euroopa Noored Eesti büroo, tel (0) 696 2417, http://euroopa. 
noored.ee; Karoli Hindriks, Eesti Õpilasomavalitsuste Liit, tel 055 36 386, 
http://www.escu.ee; Piret Hartman, Eesti Ü liõpilaskondade Liit, tel 053 
405 002, http://www.eyl.ee; Toomas Palu, ÜRO Lastefond, UNICEF 
Eesti Rahvuskomitee, tel (0) 641 3300, http://w w w.unicef.ee; Kalm ar 
Kurs, HM-i noortepoliitika nõunik, tel (07) 350 133, 05.1 39 406, http:// 
www.hm .ee; Dmitri Kukuškin, EÕOL, D m itri@ escu.ee, 056 450 581; 
Piret Susi, UNICEF Eesti Rahvuskomitee, piret@ unicef.ee, (0) 641 3300.

Lo ksa 1 .  K e skko ol

p a k u b  2 0 0 2 / 0 3 .  õ p p e a a s t a s t  t ö ö d

/  B I0 L 0 0 G IA -K E E M IA  

Õ P E T A J A L E ,

Avaldus, CV  ja
haridust tõendavate dokumentide 
koopiad saata 
hiljem alt 21. augustiks
aadressil
Tallinna 47, 74806 Loksa või
e-postiga
Vello.Sats@ m ail.ee.

Info

te l 0 5 6  6 8 7  1 5 9 , (0 ) 6 0 9  7 7 2 6 .

Au dru  Keskkool
k u u l u t a b  v ä l j a  k o n k u r s i

/ A J A L O O Õ P E T A J A , 

/  EESTI K EELE Õ PETAJA , 

/  INGLISE K EELE Õ PETAJA

a m e t i k o h t a d e  t ä i t m i s e k s  
a l a t e s  2 0 0 2 / 0 3 .  õ p p e a a s t a s t .

A v a l d u s  koos ( 7  ja ha r i du s t  t õ e n d a v a t e  
d o k u m e n t i d e  k o o p i a t e g a  saat a 

2 6 . augustiks 
aadressi l  

A u d ru  Ke skko o l,
Lih u la  m nt 1 0 , A u d r u , 88301 Pä rn u m a a  

või  faksi l  
(044) 64 4 2 1 . 

K o rte riv õ im a lu s .

In fo  te l ( 0 4 4 )  6 4  4 2 1 ,0 5 6  6 9 6  9 0 6 .

Puhja G ü m n aa s iu m
k u u l u t a b  v ä l j a  k o n k u r s i

inglise keele õpetaja
a m e t i k o h a  t ä i t m i s e k s  
a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t .

A v a l d u s ,  C /  ja k o o p i a  ha r i du s t  
t õ e n d a v a s t  d o k u m e n d i s t  saat a või  t uua
23 . augustiks 
aadressi l
V ilja n d i tee 2 8 , P u h ja , 6 13 0 1 T a rtu m a a . 

TÄPSEM INFO
te l ( 0 7 )  4 5 1  2 5 6  v õ i  0 5 1  4 8  0 8 0 .

Tallinna
Jiilikentcfti G im n a a s iu n i
v õ t a b  a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t  t ö ö l e

inglise keele õpetaja.
Tul l a d o k u m e n t i d e g a
( a v a l d u s ,  C V  ja h a r i dus t  t õ e n d a v a d
d o k u m e n d i d )
di r ek t or i  j u ur de

2 2 . augustil al ates kell a 1 0
aadressi l
Ju h k e n ta li 36. T a llin n .

V a lg a  G ü m n aa s iu m
v õ t a b  a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t  

tä is k o o r m u s e g a  t ö ö l e

V  F Ü Ü S IK A Õ P E T A J A , 

/  IN G L IS E  K E E L E  Õ P E T A J A , 

✓ A J A L O O Õ P E T A J A .

I n f o

te l ( 0 7 6 )  4 2  0 0 9  v õ i  ( 0 7 6 )  4 2  0 8 0 .

TF. ADA ANDED
Tahvlid, projektorid , ekraanid , tunni- — 

plaanid, õppevahendid jne. Koolide Varus
tus OÜ, tel (0) 665 0248.

*

H äädem eeste K eskkool Pärnumaal võ
tab alates 1.09. konkursi korras tööle poeg
laste kehalise kasvatuse õpetaja (1,0 ak). 
Korterivõimalus. Avaldus ja C V  palume . 
saata 17. augustiks aadressil Häädemeeste 
Keskkool, Kooli 10, Häädemeeste, 86001
Pärnumaa. Info tel 056 607 209.

*
N oarootsi G üm naasium  pakub täiskoor

musega tööd m atem aatikaõpetajale ja füü
sik aõp etaja le . Ametikorter (1 -3-toa lin e).
Info tel (047) 41 217, 050 63 496 või kool@  
ng.edu.ee.

*
K äina G üm naasium  võtab tööle m uu

sikaõpetaja ja m atem aatika-fiiüsika õpe
taja. Info tel (046) 36 174 ja (046) 36 441.

*
L ehtse P õhikool Järvamaal vajab alates

2 .0 9 . täiskoormusega m atem aatika asen- 
dusõpetajat. Info tel (038) 33 334, (038) 33
258, 052 46 495; e-post lehtse.pko@ m ail.ee.

*
V äätsa P õhikool pakub alates 1. sep

tembrist poiste tööõpetuse õpetajale osalise 
koormusega ( 10-14 tundi) tööd. Info tel 052 
06 705.

*
V orm si P õhikool vajab algavast õppe

aastast keem ia, b ioloogia, geograafia, m a
tem aatika, füüsika, inglise keele, in im ese
õpetuse, ühiskonnaõpetuse, kehalise kas
vatuse (T), tööõpetuse (T, P) ja  m uusika
õpetuse õpetajaid . Õppetöö toimub liitklas- ': 
sides. Tel (047) 26 030, 055 676 245.

*
Eesti õppekeelega Tallinna V äike-Õ is- 

m äe K eskkool, Õismäe tee 50, pakub tööd 
keem iaõpetajale (täiskoormusega) ja m a
tem aatikaõpetajale (koormus soovi järgi). 
Helistada tel (0) 657 2052 või 056 43 151.

*
M uum ipere L astesõim  kuulutab välja 

konkursi lastesõim e õpetaja ametikohale. 
Avaldus, haridust tõendava dokumendi koo
pia ja C V  esitada 22. augustiks aadressil 
Endla 17, 10122 Tallinn; tel (0) 644 1012.

*
K uressaare 2. L asteaed  võtab alates

1.0 9 . konkursi korras tööle õpetaja tasan
dusrühm a. Avaldus, C V  ja erialast haridust 
tõendava dokumendi koopia esitada 2 5 .0 8 .
Info tel (045) 33 356.

SIM U N A  P Õ H IK O O L
k u u l u t a b  v ä l j a  k o n k u r s i

matemaatikaõpetaja
a m e t i k o h a  t ä i t m i s e k s .  
1 .  s e p t e m b r i s t .  

A v a l d u s ,  £ 7  ja h a r i d u s t  t õ e n d a v a t e  
d o k u m e n t i d e  k o o p i a d  s a a t a  
1 9 . augu stiks 
a a d r e s s i l
S im u n a  P õ h ik o o l, L a i 1 1 ,  S im u n a , 
4 6 4 0 1 L ä ä n e -V ir u m a a , 
tel (0 3 2 ) 3 7  3 3 9 , 052 46 0 7 7 .



Tallinna
K i v i m ä e  P õ h i k o o l

v a j a b  a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t

/  osalise foÖGfsgo A JA L O O -,

✓ Ü HISKONNAÕPETUSE jo 
INIM ESEÕPETUSE Õ P ETA JA T.

Ava ldus ja CV saata
h i l j e m a l t  2 5 .  a ug u s t ik s  

aadressil
L e e g i  1 4 , 1 8 9 1 4  T a l l i n n  

või e-postiga
k ivim a e @ kivim a e .tln .e d u .e e .

I n f o  t e l  {0 }  6 7 2  4 6 1 6 ,  ( 0 )  6 7 2  4 6 1 5 .

Lasteaed Pääsupesa v õ t a b  k o n k u r s i  k o r r a s  t ö ö l e  la s te a ia õ p e ta ja .
In fo  tel (0) 601 9398, (0 ) 601 9 29 6 ; Pu h an g u  5 7 , T a llin n .

Kalmetu Põhikool
v õ t a b  k o n k u r s i  k o r r a s  t ö ö l e

A J A L O O Õ P E T A J A
( 1 2  t u n d i ) .

A v a l d u s ,  6 7  ja a m e t i k o h a l e  esi t at ud
n õ u e t e l e  v a s t a v a t  h a r i du s t  t õ e n d a v a t e
d o k u m e n t i d e  k o o p i a d  esi t ada
2 1 . augustiks
aadressi l
Tä n a ssilm a ,
Viira tsi v a ld , 7 0 1 0 3  V ilja n d im a a .

Info tel (043) 27119; 055 46 643 või 
e-post kool@ kalmetu.vil.ee.

Jõ g e v a  Ü h isg ü m n aa siu m
p a k u b  a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t  t ö ö d  

v/ logopeedile,
J  poiste tööõpetuse õpetajale, 
vf keemiaõpetajale, 
4  matem aatikaõpetajale.

A v a l d u s ,  C V  ja h a r i d u s t  t õ e n d a v a  
d o k u m e n d i  k o o p i a  s a a t a  a a d r e s s i l  
Jõ g e v a  Ü h is g ü m n a a s iu m ,
P iir i 1 ,  4 8 3 0 7  Jõ g e v a  
h ilje m a lt 2 3 . a u g u s tik s .

In fo  tel ( 0 7 7 )  22  8 7 4  ja ( 0 7 7 )  22 7 7 8 .

Kunda Muusikakool
j  v õ t a b  a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t  

k o n k u r s i  k o r r a s  t ö ö l e|i

v i i u l i õ p e t a j a

k o o r m u s e g a  0 , 3  k o h t a .

A va ld u s ja CV koos haridust tõ e ndavate  
d o ku m e ntide  koo pia te ga  
esitada kahe n ä dala  jooksul 
alates kuulutuse ilm um ise päevast 
aadressil
Kunda M uusikakool,
Mere 2,
Kunda,
44106 LäSne-Yirum aa.

Info
tel (032) 21 270 või 055 575 329.

Keila Gümnaasium
k u u l u t a b  v ä l | a  k o n k u r s i

I N G L IS E  K E E L E  õ p e ta ja
a m e t i k o h a  t ä i t m i s e k s .

NÕUAM E erialast kõrgharidust.

Avaldus koos CV  ja  haridust 
tõendavate dokum entide koopiatega 
saata 21. augustiks 
aadressil Põhja 8, 76610 Keila.

I n f o  te l (0 ) 6 0 4  5 2 8 0  v õ i  6 0 4  5 2 9 0 .

Retla Kool
p a k u b  a l a t e s  1 . 0 9 .  t ö ö d

□  poiste tööõpetuse ja 

Q arvutiõpetajale.

A v a l d u s ,  C V  ja h a r i d u s t  t õ e n d a v a t e  
d o k u m e n t i d e  k o o p i a d  saat a 
2 3 . augustiks 
aadressi l
R etla K o o l, O is u , 72 3 0 1 Jä rv a m a a .

I n f o

tel 051 60 676, 
retlapk@estpak.ee.

M L L M
kuulutab välja konkursi

ARVUTIÕPETAJA
ametikohale

(7 t nädalas, 
tunnid õhtupoolikul).

V a j a l i k

pedagoogiline kõrgharidus

Avaldus ja CV  saata aadressil 
Vilde tee 54, 13416 Tallinn.

F a k s  (0) 652 2537; 
e-post m ilm @ m ll.tln .edu.ee.

Ko h ila G ü m n a a s iu m
p a k u b  a l a t e s  2 0 0 2 / 2 0 0 3  õ a  t ö ö d  

G E O G R A A F IA Õ P E T A JA L E  (221).

In fo  tel (0 4 8 ) 33 5 0 6 , (0 4 8 ) 33 5 7 3 , 
055 543  8 5 4 ;

Tallinna 4 8 . Lasteaed
k u u l u t a b  v ä l j a  k o n k u r s i

V  L A S T E A I A Õ P E T A J A  ja 

v  M U U S I K A Õ P E T A J A
a m e t i k o h t a d e l e .

A v a l d u s ,  C V  koos h a r i d u s t  t õ e n d a v a  
d o k u m e n d i g a  esi t ada 
2 6 . augustiks 
aadressi l
G o nsio ri 3 , 1 0 1 1 7  T a llin n .

I n f o  te l ( 0 )  6 6 0  1 2 4 4 .

S a m a s  v a j a m e  ka

v  Õ P E T A J A A B I

T o i l a  G ü m n a a s i u m

võtab alates 1. septembrist 
konkursi korras tööle

matemaatikaõpetaja, 
#  klassiõpetaja,

inglise keele õpetaja.

Eeldame:
kandidaadi vastavust kehtivatele 
kvalifikatsiooninõuetele.

Avaldus, C V ning haridust 
tõendavate dokumentide koopiad 
esitada 
aadressil
Toila Gümnaasium, 41702 Toila.

Telefon |033) 69 642, 
fctks |033) 69 742.

Põltsamaa 
Ühisgümnaasium
vajab alates 1.09.

Cf loodusainete-füüsikaõpetajat, 

/  inglise keele õpetajat, 

emakeeleõpetajat,

J  matemaatikaõpetajat.

A v a l d u s e d  e s it a d a
Põltsam aa Ü hisgüm naasium isse 
aadressil
Veski 5, 48106 Põltsam aa. 

K a n d id a a t  p e a b  e s it a m a
•  kirjaliku avalduse 

(kontaktandm ed),
•  elulookirjelduse (CV),
•  haridust tõendavate 

dokum entide koopiad.

L isainfo tel (077) 51 509; 
050 63 741 või 051 12 662.

Kihnu Põhikool
v a j a b  a l g a v a k s  õ p p e a a s t a k s

✓  eesti keeie õpetajat, 1 4 1;

/  matemaatika-füüsika õpetajat,
1 8 t;

✓  huvijuhti,

✓  muusikaõpetajat;

/  kehalise kasvatuse õpetajat,
1 7  t  +  t r e e n i n g u d ;

/  õppealajuhatajat, 0, 5 k o h t a ,

✓  sekretäri 0, 5 k o h t a .

A v a l d u s  koos C V  ja k o n t a k t a n d m e t e g a  
s aat a

hiljem alt 23 . augustiks 
aadressi l
Kihnu Põ hikool, Kihnu vald,
88005 Pärnu mk.

E - p o s t  k i h n u @ p a r n u m a a .e e ;  
t e l  ( 0 4 4 )  6 9  9 3 3 ,0 5 1  9 1 6  5 1 1 .

[



V ä ik e -M a a rja  G ü m n a a s iu m

k u u l u t a b  k o n k u r s i

EES TI K E E L E  Õ P E T A J A
a m e t i k o h a l e .

Avaldus, CV  ja  haridust 
tõendavate dokum entide koopiad 
esitada
23. augustiks 
aadressil
P ikk  1, V ä ik e -M aarja ,
46202 L ääne-V irum aa .

I n f o

tel (032) 45 10 0 , (032) 95 7 5 7 .

Kabli La s te a e d -A lg k o o l
k u u l u t a b  v ä l j a  k o n k u r s i

K LA S S IÕ P ET A JA
0,5 ametikohale
2 0 0 2 / 0 3 .  õ p p e a a s t a k s .

A v a l d u s ,  C K j a  h a r i d u s t  t õ e n d a v a t e  
d o k u m e n t i d e  k o o p i a d  saat a
2 1 . augustiks
Kabl i  L a s t e a e d - A l g k o o l i  aadressi l  
K abli k ü la , Häädem eeste v a ld ,
86002 Pä rn u  m aa k o n d .

L i s a in f o  te l ( 0 4 4 )  6 5  1 5 5 .

H A A P S A L U  G Ü M N A A S I U M
p a k u b  k o h e s e l t  t ö ö d

fü ü s ik a õ p e ta ja le .
Info tel (0 47) 33 8 8 7 ,0 5 2  06 4 3 1. 

Kuuse 1 1 , Haapsalu.

Raasiku Põ h iko o l
v a j a b  a l g a v a s t  õ p p e aa s t a s t

j  kehalise kasvatuse õpetajat ja 

4  poiste tööõpetuse õpetajat (li t). 

Info tel (0) 608 2 2 71  või 051 7 2  3 1 0 .

Antsla G ü m n aa s iu m

v õ t a b  a l a t e s  2 0 0 2 / 0 3 .  õ a  t ö ö l e

s inglise keele ja 

^ geograafia õpetaja
v a b a d e  a m e t i k o h t a d e  t ä i t m i s e k s .  

Nõutav
v as t a vus  k v a l i f i k a t s i o o n i n õ u e t e l e .

A v a l d u s  koos C V  ja ha r i du s t  t õ e n d a v a t e  
d o k u m e n t i d e  k o o p i a t e g a  esi t ada
2 2 . augustiks 
aadressi l
Antsla  G ü m n a a siu m , Kooli tee 1 4 , 
66403 A n ts la .

In fo
te l ( 0 7 8 )  5 5  3 3 4  v õ i  ( 0 7 8 )  5 5  5 4 9 .

V a a t a  k in d la s ti ka 
w w w .a n t s l a k k .e d u .e e .

Tallinna 
Lasnam äe  
M e h a a n ik a k o o l
(vene õppekeelega) 
k u u l u t a b  v ä l j a  k o n k u r s i  

<§> E E S T I  K E E L E  Õ P E T A J A ,  

<§> I N G L I S E  K E E L E  Õ P E T A J A ,  

<§> K O D A N I K U Õ P E T U S E  Õ P E T A J A ,  

<%> A J A L O O Õ P E T A J A  J A  

o£o S A N T E H N I L I S T E  T Ö Ö D E  
K U T S E Õ P E T A J A

a m e t i k o h a  t ä i t m i s e k s  
a l a t e s  2 .  s e p t e m b r i s t .

A v a l d u s  koos C V - g a  esi t ada
2 3 . augustiks
aadressi l
U uslin na 1 0 ,1 1 4 1 5  T a llin n .

>]■
In fo  te l (0 ) 6 2 1  5 5 7 2 .

Pärnu Kutseõppekeskus
v õ t a b  a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t  t ö ö l e

V / Õ P P E -J A  KVALITEED IJUHI 
(õppekorraldus, sisekontroll), 

V / TÄISKASVANUTE KOOLITUSE 
KOORDINAATORI, 

V / TOITLUSTUS-M AJUTUS- 
V A LD K O N N A KOORDINAATORI, 

4  M U U SIK AÕ PETAJA-HU VIJU H I, 

4  EHITUSERIALA 
KU TS EÕPETAJA, 

FÜÜS IKAÕPETAJA 
(osaline koormus).

A v a l d u s  koos C V  ja ha r i du s t  t õ e n d a v a t e  
d o k u m e n t i d e  k o o p i a t e g a  esi t ada 
26. augustiks 
aadressi l  
Pargi 1 ,  P ä rn u .

In fo  ig a l t ö ö p ä e v a l  kl 9 - 1 3  

te l (0 4 4 )  2 7  8 8 8 .

Loksa V e n e  G ü m n a a s iu m
k u u l u t a b  v ä l j a  k o n k u r s i

✓  V EN E K EELE J A  K IR JAN D U S E,

✓  EESTI K EELE 
muukeelses koolis,

✓ KEHALISE KASVATUSE,

✓ M UUSIKA,
✓  POISTE T Ö Ö Õ P ET U S E,

✓ S A K S A K E E L E ,

✓  M ATEMAATIKA- 
ARVUTIÕPETUSE 

õpetajate
a m e t i k o h t a d e  t ä i t m i s e k s  
a l a t e s  1 .  s e p t e m b r i s t .

N õ u t a v
•  e r i a l a n e  h a r i du s  ja
•  eesti  keel e oskus.

A v a l d u s  koos CV ja h a r i du s t  t õ e n d a v a  
d o k u m e n d i  k o o p i a g a  s aat a
2 1 . augustiks 
aadressi l
Lo ksa Vene G ü m n a a siu m ,
Posti 2 7 ,  L o k s a , 748 0 5  H a rju m a a .

K o n t a k t t e l e f o n  (0 ) 6 0 7  5 4 4 4 .

Alavere Põhikool
H a rju m a a l
v a j a b  a l g a v a s t  õ p p e a a s t a s t

C ? kehalise kasvatuse õpetajat
( t ä i s k o o r mu s ,
v õ i m a l d a t a k s e  e l a mi s p i n d  K e h r a s ) ,

J  bioloogiaõpetajat
(6 t undi  n ä d a l a s ) ,

v / poiste tööõpetuse õpetajat
(8 t undi  n ä d a l a s ) ,

J  arvutiõpetajat ( 4 t undi  n ä d a l a s ) .

A v a l d u s ,  e l u l o o k i r j e l d u s  ja 
k v a l i f i k a t s i o o n i  t õ e n d a v a t e  d o k u m e n t i d e  
k o o p i a d  saat a 
2 8 . augustiks
A l a v e r e  P õ h i k o o l i  d i r e k t o r i  n i me l e .

Kooli aadress:
Kose m nt 6 , A la ve re  sjsk, A n ija  v a ld , 
7 4 4 0 1 H a rju  m aa k o n d .

T Ä I E N D A V  IN F O

t e l  ( 0 )  6 0 4  9 5 4 1  v õ i  (0 ) 6 0 4  9 5 4 0 .

P e lguranna G ü m n aa s iu m
( v e n e  õ p p e k e e l e g a )

k u u l u t a b  a l a t e s  2 0 0 2 / 0 3 .  õ p p e a a s t a s t  
v ä l j a  k o n k u r s i

4  logopeedi ( 0, 2 5  a m e t i k o h t a ) ,

/  muusikaõpetaja (eesti  keel es) ,  

✓  loodusõpetuse õpetaja
(2 t u n d i ,  4 .  kl ,  eesti  keel es) ,

4  kunstiõpetuse õpetaja
( 2 . - 1 2 .  kl ,  eesti  keel es)  

a m e t i k o h t a d e l e .

J ^ lT A V
^M avus HM-i kehtestatud 
kvalifikatsiooninõuetele.

Avaldused koos CV  ja  haridust 
tõendava dokumendi koopiaga 
saata
26. augustiks
aadressil
Pelguranna G üm naasium , 
Tuulemaa 12, 10312 Tallinn.

T e l (0 ) 6 6 2  8 1 7 3 ,  (o k s  ( 0 )  6 6 2  4 0 1 5 , 

e - p o s t  p e l g u r a n n a g u m n @ h o t .e e .

Tallinna Kuristiku 
Gümnaasium

vajab KIIRESTI

POISTE TÖÖÕPETUSE 
ÕPETAJAT
koormusega kuni 30 tundi 
nädalas.

In f o  t e l e f o n id e l
(O) 634 0212; (O) 621 8293.



Noor bioloog ja kahe lapse ema 
KERSTI KRISTJUHAN elab Lon
doni lähistel St Albansi linnas 
kolmandat aastat. Kersti nõus
olekul avaldab Õpetajate Leht 
väljavõtteid tema erakirjadest, 
mis räägivad elust Inglism aal. 
(Algus ÕpL-is nr 28.)

3. märts
Lum esadu tekitab siin täieliku kaose -  
kui suuri m aanteid veel soolatatakse, 
siis väiksem aid teid ei korista keegi. 
Kujuta siis ette klaasjaks sõidetud tä
navaid ja  jäärajasõ idu  kogem usteta 
juh te (hea kui nad enne ikka lund on 
näinud), kes m ööda neid kihutavad, 
autol suvekum m id all. Kellele elu ar
mas, sel soovitatakse kodus istuda.

Inglaste arusaam külm ast on üsna 
omapärane. Inglane ei saa aru m is on 
-2 0  või -6 0  kraadi, tem a külm am äär 
lõpeb sellega et lumi tuli maha, nüüd 
on külm. N ad arvavad et kui õues on 
m aapind külm unud (st ei saa m ängida 
jalgpalli, kriketit ega golfi), siis on tsi
viliseeritud elu seal võimatu. M inu 
jaoks on külm siis, kui lumi kriuksub.

Öösiti külm etab veel päris kenasti, 
Šotimaal olla täna öösel olnud koguni 
-1 9 °  C, meie kandis paar m iinuskraa
di. Aga loodus on tõesti kevadine -  
kõikjal õitsevad kollased nartsissid  
(mis on siinsed rahvuslilled ja  m ida 
leidub tõepoolest iga põõsa all), kree
gid (või on need m ingid m uud luu- 
viljalised) jne.

Et tibid hakkavad käim a minis, pole 
siin soojuse indikaator. N äiteks kooli
tüdrukud lähevad hom m ikul (väljas 
härmatis maas) kooli paljaste säärtega 
ja  ega see seelik nüüd nii pikk ka ole...

Inglased on oma riietum isega tõesti 
imelikud. Väljas kõle külm  -  niiskus 
ja  tugev tuul võim endab seda -  aga 
keegi riideid selga ei pane. Ootavad 
lapsi kooli väravas, ise külm ast köö- 
kus, käed punased ja  nina lõriseb peas. 
Ja mütsi ei kanna keegi, vahel ei panda 
isegi im ikule mütsi pähe! M a saan pal
ja lt nende vaatam isest peavalu! Ja sa
mas suvel, kui oli väga palav päev, oli 
üks kohalik laps m änguväljakule saa
detud voodriga kum m ikutes. Ja ära ta 
neid seal ka ei võtnud, kuigi m ängu
väljak oli kaetud pehm e (loe: inglise) 
m uruga, kus pole ühtegi kivikest, klaa- 
sikildudest vm s rääkim ata. Sellistel 
kuum adel suvepäevadel on mul alati 
tunne, et kohalikud on hom m ikul oma 
riidekapid pahupidi pööranud, et leida 
kõige paksem aid teksased ja  kõige 
um bsem ad botased.

Rahvast täis mänguvälj akul panin 
esm akordselt tähele, kui erinevalt on 
riietatud poisid ja  tüdrukud. Kui poiste 
teksapüksid on tavalised, siis tüdruku
tel ehitud tikitud lillekeste või litrikes- 
tega ning alt laienevad, pluusikesed 
satsidega ja  peenem ast m aterjalist. 
Täitsa leedid kohe! K õrvarõngad ja  
puha. Isegi botased on barbilikud. Ja 
ilm selt on ka tüdrukute ja  poiste kas
vatus täiesti erinev.

S iinkandis on väga populaarne 
tätoveerim ine. Kui mõni sinisekirjuks 
m aalitud kutt kusagil silm a jääb, on 
m inu esim ene mõte, et see on küll 
kolooniast ja lga  lasknud. Tegelikult on 
aga tegem ist igati ontliku pereisaga.

Kool on kool, seal nad õpivad ikka 
ka. N aabrinaine imestas, et olin K au
rile ise lugem ise-arvutam ise selgeks 
õpetanud. Siin jäetakse see kõik kooli 
hooleks. Tõsi, seal m ängitakse väga 
palju, palju on käelist tegevust. Kooli 
viiakse vahel juba 3^4-aastased, siis

vahetus, ja  neid nim etatakse üldnim e
ga Bank Holidays -  st nii suur püha, et 
pank on ka kinni. Täpsem ad (kui nii 
võib öelda) nimed on neil ka -  May 
Day Bank Holiday, Summer Bank 
Holiday jne -  ei midagi patriootilist. 
Ilmselt oleks siinsest kirjust ajaloost 
raske ju st need kõige olulisem ad sünd
m used välja valida, nii et need jao tuk
sid ühtlaselt üle kogu aasta.

Lisaks on siin hulk päevi, m is ei ole 
küll vabad, aga on inglaste meelest hir
m us olulised. Seotud on need heatege
vusega, ja  heategevus on siin riigis vä
ga tähtis. Punase mooni päeval (11. no
vember, Esim ese m aailm asõja vahera
hu m älestuspäev) kogutakse annetusi 
sõjaveteranidele, vastu saadakse punast 
mooni kujutav märk, mida iga endast 
lugupidav inglane kannab paar päeva 
rinnas. M oon sellepärast, et kui nende 
kriidikõrgendikud puruks pommitada, 
vohab seal m õnda aega punane moon.

Pühade ajal keegi riigilippu välja ei 
riputa. M ajadel pole lipuvarda kohta
gi. Kui lipuvarras on, siis keset õue. 
Vahel on seal riigilipp, vahel Inglise 
puna-valge (eriti kui kusagil käivad 
jalgpallivõistlused), vahel jum al teab 
mis. Ükskord nägin täissuuruses piraa- 
dilippu -  must, ristatud säärekontide ja  
pealuuga. V õib-olla tähistati seal va- 
na-vana-vanaisa surm a-aastapäeva.

Kui kellelgi on sünnipäev, kuuluta
takse seda üle küla. Välisuks on täis 
kirevaid õhupalle ja  kusagil on suur 
loosung ä la Happy Birthday Dad!

Jõuluvanad käivat korstna kaudu. 
Korstna kaudu käim ine on mugavaim  
võim alus m ajja pääseda, kui ju st uksi- 
aknaid ei kasutata. Kõigil vanematel 
m ajadel on ju  kam inad ja  kui inimene 
vähegi raha leiab, laseb ta ka oma 
uude keskküttega m ajja kam ina panna. 
Kamin on äraütlem ata oluline, mida 
iganes see nendele ka sümboliseerib. 
Kui kam inat ei saa, pannakse toanurka 
selle im itatsioon. Inglase jaoks on ka
m ina kinnim üürim ine pühaduseteotus, 
üks õige inim ene ei tee seda iial.

S u u -ja  sõrataudiga on siin im elikud 
lood. Selle asemel et loomi vaktsinee
rida, saadetakse nad puha tuleriidale. 
Juba on põletatud üle 100 000 looma 
ja  ega asi sellega piirdu. See haigus ju  
iseenesest loomi ei tapa, no lonkavad 
pisut ega taha kaalus juurde võtta, m a
ha lüüakse aga kõik pudulojused.

K una sõrataud on eriti nakkav, 
peaks selge olema, et kui esim ene hai
gusjuht on registreeritud, levib see va
rem või hiljem üle kogu saare. Rahvas
tiku tihedus on suur ja  inim esed ar
m astavad vabadel päevadel looduses 
(ja farm ide ligiduses) käia. N ad ei 
suuda ju  iialgi loobuda oma meelishar- 
rastustest -  rebasejahist, golfist, ho
buste võiduajam istest, pühapäevasest 
kriketim ängust jne. Viiruse levimise 
peasüüdlasteks peetakse ju st poriseid 
jalgu. Aga m ingit vaktsineerim ist ei 
toim u, see oleks vabatahtlik lahkum i
ne riikide nim istust, kelle territooriu
mil seda pole! Ka ekspordivõim alused 
kahaneksid. Parem juba kõik tuleriida
le saata! Pole looma, pole probleemi.

Inim este liikum ist hakatakse piira
m a alles kaks nädalat pärast haiguse 
avastam ist, kui see on ju b a  levinud üle 
saare. Ja tihti on tagajärg see, et hal
jasala ühe poole peal m ängitakse ja lg 
palli edasi (suured sead), aga teise poo
le peal olev laste (põrsaste) m änguväl
jak  on tabalukuga kinni pandud. Osa 
golfiväljakuid keeldub ka ennast sul
gem ast -  neil ju  väljakul olem iseks 
eririietus ja  -jalanõud, pori nendega 
edasi ei kantavat. N agu alati, kannata
vad kõige rohkem vaesem ad ja  väikse
mad. Ja täiesti asjatult, sest seda laadi 
aktsioonideks on juba lootusetult hilja.

(Järgneb.)

on nad n-ö ettevalm istusklassides. Aga 
koolivorm iga ja  puha. Kui aga arvad, 
et su laps tunneb end kodus parem ini, 
võid teda esim estel aastatel kodus ise 
õpetada.

Kui pere läheb keset kooliaastat 
puhkusereisile, saad lapse probleem i
deta kaasa võtta. Sellist sõjaväelist 
diktatuuri, nagu meie kooli all m õis
tam e, seal pole. V ähem alt esim estes 
klassides mitte.

Ei ole ka m inutitäpsusega kooli m i
nemist. Laps peab kohale jõudm a 8.40 
ja  8.50 vahel ja  kella helisem iseni 
jooksevad nad õpetaja järelevalve all 
õues ringi. K õik täiskasvanud, kes las
tele tee peal vastu tulevad, naeratavad 
neile sõbralikult. N ende arvates on vii
m ane kui rüblik väike ingel.

M ingit austust inglastel koolivorm i 
vastu ei ole. Sellega m innakse pärast 
kooli mänguvälj akule ja  kuhu iganes. 
Reeglina näeb see välja äärm iselt rä
pane, eriti poistel. Aga m itte mingil ju 
hul katkine või kantud. Kuna riide- 
kaup on siin suhteliselt odav (st kui ra
ha vähe, võid läbi saada väga odavalt, 
kui viitsid otsida), - loetakse kulunud 
või katkise riideesem e kandm ist vist 
laiskuse ja  saam atuse tundem ärgiks. 
Aga räpasust mitte, eriti lastel. Vastu
pidi, see näitab et lapsel on lastud teha, 
m ida tema tahab, lapse elurõõm u ja  
loovust ei ole piiratud.

Kuigi olen juba peaaegu ära har
junud, et räpane laps on eluterve laps, 
on ikka vahel imelik. M inu õudusune
nägu on see, kui K aur saab m änguväl- 
jakul om a uute sõpradega kokku ja  nad 
m ängivad seda m ängu, et võtam e bo
tased ja last ära ja  jooksem e lum ivalge
te sokkidega m ööda porist muru... Pal
ja jalu  ei joosta, aga sokkides küll!

6. märts
M eil on siin suu- ja  sõrataud. Suure
m ad m etsatukad olid am m u suletud, 
eile pandi kinni ka kõik haljasalad. 
Laste m änguväljakutel on tabalukud 
ees. Lisaks silt, et kes ju lgeb minna, 
riskib direktiivide see ja  see alusel ku
ni 5000 naela suuruse trahviga. No m i
nu lastel ei ole sõrgu! Ja ühtegi lehma 
pole m a ka seal kiikum as näinud. Siga
de olemasolu olen küll kahtlustanud, 
kuid pärast pikem at vaatlust on kaht

lusalune alati tõusnud kahele jalale ja  
kasutanud verbaalset suhtlusviisi.

Inglism aa laste mänguvälj akud on 
iseenesest äraütlem ata m õnusad ko
had. Tavaliselt on nad keset rohelust, 
näiteks pargis (mis m eie m õistes on pi
gem  lõputu  ja lg p allim u ru  üksikute 
põlispuudega). Ü m ber on aed, mis 
hoiab lapsed sees ja  koerad väljas. Kui 
m uidu katab väljakut m uru, siis atrakt
sioonide alt on m aa kaetud kas “kum - 
m iasfaltiga” (tehtud peenestatud auto
kum m idest) või puukoorepuruga. See 
ei lase nühitavam aid kohti poriseks 
m uutuda ja  pehm endab ka lööki, kui 
keegi peaks kusagilt alla kukkuma.

A traktsioone on palju, erinevatele 
vanustele ja  need on “m assiivsed”-  
naljalt lõhkuda ei õnnestu. Igatahes on 
mänguvälj akud kogu aeg väga heas 
korras. Ja lium äed on kõik roosteva
bast terasest või m illestki m uust seesu
gusest, need ei roosteta.

Vahest liivakaste võiks rohkem  olla. 
Kesklinnas on üks liivakastiga park, 
äm brid-kühvlid on seal olemas, keegi 
neid ära ei viruta. Kaunil suvepäeval 
võib seal istum as (m õnulem as) näha 
ka pintsaklipslasi, m obiil ühes ja  täht
sad paberid teises käes. Tegelikult vist 
ilm a lasteta sinna m inna ei tohi. Aga 
kaunil päeval on seal tõeliselt mõnus 
istuda, kas pingil või suurematele mõel
dud kiigel. Või lihtsalt murul pikutada. 
Ja lapsed teevad, m ida tahavad.

Õue värske õhu kätte tuuakse kõik 
inim hinged. Isegi siinsetel n-ö m etsa
radadel võib tihti näha ratastoole. Ja 
m änguvälj akule v iiakse ka vaim se 
puudega lapsed, kellele siis üritatakse 
selgeks teha, et päikesepaiste, lilled ja  
linnud... Igaühe järe l käib kasvataja ja  
agressiivsem ad teism elised on rihm a
pidi turske m eeskasvataja küljes kinni.

Suvel o lid  m änguväljakud  lapsi 
täis, aga nii kui sügis tuli, olim e meie 
ainukesed, kes seal veel käisid. M inule 
on kogu aeg pähe taotud, et lapsed va
javad  iga päev värskes õhus olemist, 
nii palju kui võim alik, iga ilmaga. Aga 
naabrinaine ütles, et m ind peetakse 
siin pisut im elikuks (odd), veab lapsed 
iga päev m itm eks tunniks välja! Põhi
m õtteliselt sai ta asja vajalikkusest aru, 
ütles aga, et inglased on selleks liiga 
laisad ja  mugavad.

Luuderohtu 
jätkub 
Inglismaal 
kõikjale. 
Siin katab 
see kunsti
teoseks 
tehtud vana 
veski ratast 
Park M ill'is.
Autori foto

M aksim um , m ida nad ette võtavad, 
on suurem autoga kuhugi huviringi viia 
ja  väiksem aga ise playgroup,i minna. 
V iimane on koht (tavaliselt m õnes ki
rikus või skaudim ajas vm s) kuhu tule
vad em m ed om a väikeste lastega, kes 
pannakse om avahel m ängim a, ise 
juuakse kohvi või teed ja  klatšitakse 
teisi. Siis on noored em m ed õnnelikud, 
ei tunne ennast pärast lapse sündi ühis
konnast äralõigatuna.

A ga nüüd on haljasalad kinni. L as
tel jääb  värskes õhus olem ata ja  koerad 
jäävad pissitam ata.

Pühapäeval käisin Londonis teadus- 
m uuseum is. Veterinaaria ajaloo juures 
oli suur kaunilt raam itud teatis suu- ja  
sõrataudi kohta. Nii aastast 1876. Kõi
gil oli hea meel, äratundm isrõõm  on 
see kõige suurem rõõm.

10. m ärts
N aistepäeva ei m ainita siin poole sõ
nagagi. Em adepäev on märtsi teisel 
pühapäeval -  varem kui meil, aga loo
dus on siin selleks ajaks täpselt sama 
kaugele arenenud. V äga oluline oli hil
ju ti valentinipäev, siin on see arm unu
te püha, m itte mingi sõbrapäev. Nii et 
ei m aksa ikka igaühele kaarti saata.

N üüd üritatakse nn sõbrapäeva tä
histam ist ka Eestis kõigile pähe m ääri
da. Tundub, et selle taga on peam iselt 
kaupm ehed. Et inim esed ostaksid jä lle  
kingitusi, lilli jne. Jõuludest ju  kaua 
m öödas, kaup seism ajäänud . Kui kal
lim at pole, osta sõbrale! M õni sul ikka 
on. A lgsest rom antikast (mille süno
nüüm iks valentinipäev siin on) ei jä ä  
nii küll jälgegi järele.

Jõulude kõige tähtsam päev näikse 
olevat 26. detsem ber -  Boxing Day - ,  
vanasti anti sel päeval teenijatele kin
ke. Huvitav, kas nende jõuluvana käib 
ka jõuluõhtul ja  lapsed peavad siis 
kaks päeva kannatam a, kuni tohivad 
kingid lahti teha?

Kindlad pühad on ka lihavõtted. 
Siis peavad lapsed õues m ööda muru 
ja  põõsaid room am a ning peidetud šo
kolaadim une otsima. Ja muidugi aas
tavahetus. Aga ülejäänud on vist pisut 
liikuvam ad. Need on pandud esm as
päevale (või esim esele päevale pärast 
m ingeid pühi, nt 2. jaanuarile), et ini
mestel oleks aeg-ajalt ilus pikk nädala
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